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EGIPTIEČIAI IR VĖL BOMBARDAVO TELAVIVA
ARCE ARABAI TARIASI SU ŽYDAIS, 

JIE JAU PASIRYŽĘ PASIDUOTI
Libano pasienyje žuvo 200 arabų, artilerija 

puola prie sienos esančius miestelius

PLUNGĖJ MOTOČENKOV NE GAMYBA, 
BET TIK PRALOBIMU RŪPINOSI

Dubinin nekreipė dėmesio į įspėjimus, panaikino 
gaminių įskaitas, neteikė žinių apie žaliavas

TELAVIVAS, Palestina, geg. 
16 d. — Egipto aviacija šian
dien .trečią kartą bombardavo 
Telavivą, naujai paskelbto Iz- 
raeliaus sostinę, praneša radi
jas. Šį kartą egiptiečiai užmu
šė penkis žydus, išgriovė ke
lis namus ir padarė materiali
nių nuostolių moderniškam Pa
lestinos miestui.

Oficialus “Haganah” praneši
mas sako, kad Arce uosto sri
tyje šiomis dienomis ėjo labai 
atkaklios kovos. Arabai yra pa
siryžę pasiduoti ir perleisti 
Arce žydams, šiuo reikalu jau 
vedami pasitarimai su arabų 
vadais.

Kitas “Haganah” pranešimas 
tvirtina, kad Libano pasienyje 
2.00 arabų neteko gyvybės. Ara
bai bandė veržtis į kraštą, bet 
žydai jiems pastojo kelią. Žy
dai turėjo gerai paruoštas po
zicijas. Jie prisileido arabus ar
ti, o vėliau moderniškais gink
lais juos išskynė.

Telavive pasakojama, kad 
keturių arabų valstybių karo 
jėgos įsiveržė į Palestiną, bet 
stipresni susirėmimai įvyko 
tiktai su Palestinos arabais* 
Įsiveržėliai dar nepasiekė žydų 
laikomų pozicijų. Arabai per-

PRAŠO SAUGUMO TARYBĄ APGINTI
IZRAELĮ NUO ARABŲ

Sovietų valdžia jsakė atimti pietų Korėjos 
gyventojams elektrą, tvirtina gen. Hodge

LAKE SUCCESS, N. Y., geg. 
16 d. — Izraelio valstybės at
stovai kreipėsi į saugumo ta
rybą pagalbos, nori, kad padė
tų jiems apsinginti nuo arabų.

Žydai yra pasiryžę gintis, bet 
jie pageidauja saugumo tary
bos pagalbos.

Tuo tarpu arabų atstovai 
tvirtina, kad Palestinos žydai 
sudaro mažumą krašto gyven
tojų. Patys arabai yra pasiry
žę numalšinti sukilusią mažu
mą.

SAUGUMO TARYBA SVAR
STO PROBLEMĄ

Saugumo taryba tuojau su
sirinko, kad ' galėtų pasidalyti 
mintimis apie naujai susidariu
sią būklę Palestinoje.

Pasibaigus britų mandatui, 
arabų valstybės pranešė saugu
mo tarybai, kad jų armijos į- 
žengs į Palestiną. Tarybos pir
mininkas prancūzas tuojau pa
prašė sušaukti posėdį.

žydų atstovas dr. Elliash rei
kalauja nutraukti ekonominius 
santykius su užpuolikais, o jei 
to nepakaktų, tai prašo pavar
toti visų rūšių ginklų jėgas 
prieš arabus.

Komunistai atėmė 
šviesą korėjiečiams

SEOUL, Korėja, geg. 16 d. 
— Pietų Korėjos gyventojams 
elektros šviesa buvo atimta pa
gal Maskvos įsakymą, vakar 
pareiškė gen. John R. Hodge, 
J.V. karo vadas Korėjoj.

Maskvai nepatiko korėjiečių 
balsavimo rezultatai, todėl ji ir 
ėmėsi tokių keršto priemonių. 

kirto kelią į Jeruzalę, bet jie 
kontroliuoja tiktai mažą kelio 
galą, žydai ten koncentruoja jė
gas.

Egiptiečiai giriasi, kad jų 
tankai, artilerija ir pėstininkai 
jau užėmė Gaza miestelį, bet 
žydai šių žinių negali patikrin
ti, nes ir anksčiau Gaza buvo 
arabų valdoma. Egiptiečiai tvir
tina, kad jiems pavyko užimti 
žydų koloniją “Al Dangor”.

Mauša šertok labai patenkin
tas prezidento Trumano nuta
rimu tuojau pripažinti naujai 
paskelbtą Izraelio valstybę. Jis 
reiškia įsitikinimo, kad greitas 
J. Valstybių pripažinimas pa
skatins ir kitas valstybes pri
pažinti Izraelio valdžią.

Atrodo, kad Palestinos žydų 
tarpę nėra reikalingos vieny
bės. “Irgun Zvei Leumi” šian
dien įspėjo valdžią sudariusius 
“Haganah” žmones vesti griež
tą politiką su arabais, nesilei
sti į jokias derybas.

25,000 žįydų, kuriuos britai 
laikė Cyprus saloje, dabar va
žiuoja į Palestiną. Premjeras 
Ben-Gurion pareiškė, kad visi 
žydai bus priimti į Izraelį. Jau
ni vyrai ir moterys turės tuo
jau stoti kariuomenėn.

Korėjiečiai nukentėjo, bet jie 
bando prisitaikyti prie naujų 
sąlygų. Turima elektros ener
giją jie dalinasi, dirbtuvės nu
tarė dirbti naktimis.

RUSAMS SUMOKĖTA Už 
ELEKTROS ENERIGJĄ

Rusai meluoja, kai pasakoja, 
kad pietų Korėja nesumokėjo 
šiaurei už sunaudotą elektrą.

Seoul sandėliuose guli prekių 
už du milijonus dolerių. Jos 
negabenamos į šiaurę vien tik 
todėl, kad sovietų valdžia ne- 
prisiuntė inspektorių prekių ap
žiūrėti.

Jungtinių Tautų komisijos 
nariai skrenda į Šanchajų, kur 
paruoš pranešimą apie Korėjos 
rinkimus. Komisija skrenda Ki
ni j on dviem grupėm.

Neleidžia pravesti 
“referendumo”

BERLYNAS, geg. 16 d. — 
Sovietų zonos komunistai rei
kalauja pravesti visoje Vokie
tijoje “referendumą” apie Vo
kietijos vienybę.

Prancūzų, amerikiečių ir bri
tų karo vadai neleidžia komu
nistams kišti nosies į savo zo
nas.

Referendumą komunistai no
ri pravesti kažkokio “Liaudies 
kongreso” vardu. Amerikos ka
ro vadas sako, kad tą “kongre
są” sudaro tiktai komunistinė 
mažuma, vokiečių daugumos jis 
neatstovauja.

—Tris Slovakijos demokratų 
partijos vadus komunistai ne
teisė ilgiems metams kalėti.

■ I ji E N V-ACM Ė Tcleplioi-
New Yorke prie Roxy teatro, kur prasidėjo rodymas filmos “The Iron Curtain” (Geleži

nė Uždanga), įvyko susirėmimas tarp komunistų pikietiriinkų ir karo veteranų.

Liepė mandagiai elg
tis su kariais

WASHINGTON, D. C., geg. 
16 d. — Gen. Omar • N. Brad
ley įsakė karo vadams ir ka
rininkams pakeisti santykiavi
mą su paprastais kareiviais.

Štabo viršininkas liepė kreip
ti daugiau dėmesio į kiekvieno 
kario asmens t'eises ir savigar
bą. ■' ' ’ ' ‘ T •

Iki šio meto karininkams bu
vo liepta griežtai elgtis su ka
reiviais, o dabar keičiama ši 
politika. Kareiviai — ne robo
tai, reikia į juos kreipti ypa
tingas dėmesys, nes jie suda
ro armijos pagrindą.

Demokratai vertė 
pripažinti Izraelį

WASHINGTON, D. C., geg. 
16 d. — Demokratjų partijos 
vadai privertė prezidentą Tru- 
mana pripažinti naujai sudary- 
tą Izraelio valstybę, tvirtina 
Drew Pearson.

Beveik visų didesnių miestų 
demokratų vadai telegrafavo 
Trumanui, patardami pripažin
ti Izraelį be jokio atidėliojimo.

Trumanas norėjo tai pada
ryti, bet iš Palestinos dar ne
buvo atėjęs prašymas. Tada 
vienas Trumano patarėjas tuo
jau susižinojo su žydų vadais, 
kurie pasiuntė oficialų prašy
mą ir Trumanas paskelbė pri
pažinimą.

Žydai nori priversti” Truma- 
ną leisti pardavinėti žydams 
ginklus, bet tokiu atveju ir ara
bų valstybės turės gauti tą pa
čią teisę.

—-Pragos arkivyskupas Josef 
Beran patarė kunigams nesikiš
ti į politiką.

Vienoj rusai nuste
bino karo vadus

VIENA, Austrija, geg. 16 d. 
— Rusai nustebino Amerikos, 
britų ir prancūzų karo vadus, 
kai jie šeštadienio- posėdyje ne
pasipriešino nei vienam svar
stomam klausimui.

Posėdyje svarstyta Austrijos 
okupacijos išlaidos, be jokių 
ginčų susitarta dėl 14,935,600 
dolerių sumos.

Kai kurtę mano, kad sovietų 
valdžia jau rengiasi keisti sa
vo politiką ir jau įsakė savo 
atstovams bendradarbiauti.

Vaiko pikietininkus

(“Naujienų” korespondento1 pranešimas iš Europos)
Gražų rusų šeimininkavimo okupuotos Lietuvos įmonėse 

pavyzdį paduoda “Tiesa” (Nr. 131-1268):
1946 m. gruodžio mėnesį į Plungės “Linų Audinių” fabrikų 

vyr. inžinieriaus pareigoms atvyko kažkoks Motočenkov, — rašo 
šis rusų Vilniuje leidžiamas lapas. — Nuo pat pirmosios savo 
darbo dienos jis ėmė rūpintis ne gamybos tvarkymu, o asmeniš
ku pralobimu. Per trumpų laikų jis paėmė iš fabriko manufak
tūrų, kuria apklojo stalus, uždengė langus ir apmušė savo buto 
sienas...

Fabriko cechuose atliekami jo asmeniniam naudojimui ‘už
sakymai.’ Nors tai ir kiti tamsūs Motočenkovo darbeliai buvo 
iškelti aikštėn, bet fabriko direktorius drg. Dubinin į šį rimta 
signalų neatkreipė deinesio.

STALINAS IŠLEIDŽIA BILIJONUS 
RUSIJOS GINKLAMS, ARMIJAI

Praeitais metais vien tik atomo energijai 
komunistai išleido 1,225 milijonus dolerių

WASHINGTON, D. C., geg, jai buvo įteikti karo departa
mento asmens dokumentas, iš
duotas korespondentui G. Folk.

16 d.—1947 metais sovietų val
džia išleido- devynis bilijonus 
dolerių vien tiktai naujiems gin
klams įsigyti, tvirtina gen. Ed
win L. Sibert, centrelines žval
gybos grupės direktoriaus padė
jėjas.

Be to, praeitais metais sovie
tų valdžia išleido 1,225 milijo
nus dolerių atomo paslaptims 
aiškinti.

Sovietų valdžia išsigabeno 
Rusijon 500 vokiečių moksli
ninkų, kurie visą laiką dirba 
prie naujų ginklų gamybos pla- 
nų. I 

TURI KETURIS MILIJONUS 
KARIŠKIŲ

Praeitais melais sovietų val
džia turėjo du milijonus paty
rusių karių specialistų, kurie 
sudąro Raudonosios Armijos 
pagrindą.

Kiekvieną metą valdžia mobi
lizuoja nuo 800,000 iki vieno 
milijono vyrų, kuriuos laiko du 
metus tarnyboje. Praleidus du 
metus, sovietų kariai eina at
sargom

Visą laiką sovietų armijoj yra 
keturi milijonai karių. Apie 
1955 metus sovietų valdžia tu
rės nuo 15 iki 20 milijonų karo 
veiksmams apmokytų vyrų.
PRATĘS UŽSIENIO PREKY

BOS ĮSTATYMĄ
Sekretorius Marshall prašė 

pratęsti dabar veikiantį užsie
nio prekybos įstatymą.

Sekretorius nurodė, kad da
bartinis įstatymas turi nepapra
stai didelės reikšmės visai už
sienio politikai.

Senatorius Taft pareiškė, kad 
jis sutiks pratęsti dabartinį įsta
tymą vieneriems metams, tuo 
tarpu sekretorius prašo jį pra
tęsti bent ketverien^s metams. 
Taft nori suvaržyti prezidento 
galią.
GRAIKIJOJ NUŽUDYTAS J. V. 

KORESPONDENTAS
Radijo pranešimai iš Atėnų 

sako, kad Graikijoj nužudytas 
radijo, bendrovės koresponden
tas George Polk. Graikų polici
ja tiria aplinkybes, kurios jam 
galėjo būti atimti gyvybę.

Amerikos konsulas Salonikoj 
vakar patyrė, kad graikų polici-

Manoma, kad jis buvo komu
nistų pagrobtas ir nužudytas.

Rusas paliko 100,000 
dolerių

PASADENA, Cal., geg. 16 d. 
—Ivan Denis, po pirmojo pa
saulio- karo Amerikon atvykęs 
rusas tremtinis, mirdamas pali
ko 100,000 dolerių pinigų, bo- 
nų ir įvairaus turto.

Jis įgaliojo advokatą Fred W. 
Axe vykti į Čekoslovakiją, su
rasti ten gyvenusią jo motiną ir 
skirti jai palikimą.

Ivano testamentas rastas trai- 
leryj, kur rusas visą laiką gy
veno.

Vertybės kilo New 
Yorko biržoje

NEW YORK, N. Y., geg. 16 
d. — Penktadienį ir šeštadie
nį New Yorko biržoje vertybės 
smarkiai pakilo.

Reikalų žinovai tvirtina, kad 
panašus akcijų pirkimas ir jų 
vertės kilimas įvyko tiktai 1929 
metais, kelioms savaitėms prieš 
krachą.

Niekas nemano, kad dabar 
J. Valstybės artėja prie eko
nominės suirutės. Specialistai 
tvirtina, kad ūkis stabilizuoja
si, gerbūvio laikotarpis bus pra
ilgintas.

—Europos diplomatai mano, 
kad Maskva jau nekreips tiek 
dėmesio' į vakarų Europą, visas 
komunistų dėmesys bus krei
piamas į Artimuosius Rytus.

—Amerikos paštas, piinėda- 
mas 30 metų laiškų nešiojimą 
lėktuvais sukaktį, praeitą šešta
dienį iš Washington© laiškus 
nunešė į New Yorką per 27 mi
nutes. Paštas vartojo moderniš
kus greituosius lėktuvus.

—Indijos valdžia šiomis die
nomis rengiasi teisti Mohandas 
Gandhi žudiką.

-—Turkijoj 76 metų amžiaus 
moteris pagimdė sveiką berniu
ką, jojo tėvas yra tiktai 28 me
tų amžiaus.

AUDINIŲ PRIEAUGLIS NIE
KUR NEUŽRAŠYTAS

Tuo padrąsintas savanaudis 
Motočenkov ryžosi panaikinti 
pagamintos produkcijos įskaitų.

Vyriausiojo inžinieriaus pa
tvarkymu nustota teikti įmonės 
buhalterijai žinias apie suvarto
tos žaliavos svorį. Išimti iš sta
klių audiniai nebebuvo sveria
mi.

Be to, audiniai praleisti pro 
apretūros skyrių duoda tam 
tikrą prieauglį, kuris sudaro- 
apie 1,500—2,000 metrų per 
mėnesį, šis prieauglis taip pat 
nebuvo matuojamas ir paja
mų© j amas, .
BUCHALTERIS INFORMAVO 

APIE SAUVALIAVIMUS
‘Linų Audinių’ vyriausias bu

halteris drg. Z. Asauskas š. m. 
kovo mėn. 17 dieną pranešė raš
tiškai ir Tekstilės Pramonės 
Trestui, ir Lengvosios Pramo
nės .Ministerijai apie Motočen
kovo savivaliavimą, bet atsaky
mo negavo.

Pagaliau Motočenkov. visai 
suįžūlėjo. Jis pradėjo švaistyti 
į kairę ir į dešinę gamybai skir
tas žaliavas, k. a., krakmolą, 
sodą ir t.t.

MOTOŠENKOV NEUŽMIRŠO 
TALKININKO POCENKOVO
Be to, vyriausias inžinierius 

‘išsirašė’ 34 metrus drobės, 3 
metrus staltiesių, 5 metrus me
džiagos paklodėms, didelį kiekį 
dažų, žibalo, benzino, spirito, 
nesumokėjo už visa tai nė ka
peikos.

Neužmiršo Motočenkov ir sa
vo talkininko sandėlininko Pb- 
čenkovo. Anam vien tik vasa
rio mėnesį be jokio pagrindo 
Motočenkov išdavė 5 kilogra
mus krakmolo ir 3 kilogramus 
sodos.” J.J.

—Prisiekusiųjų teismas liepė 
gen. B. Meyers aiškintis dėl val
džios mokesčių.

Į Vėlia u s ios Naujienos |
— Egiptiečiai praneša, kad jų kariuomenė Palestinoje jau 

okupavo Madjal miestelį, o Sirijos armija užėmė Sama. Egip
to lėktuvai užmušė 10 žydų Telavive. Priešlėktuvinės žydų pa
trankos pataikė trims arabų lėktuvams.

— Graikų premjeras Sophoulis įsakė ištirti aplinkybes, ku
riose buvo atimta gyvybė J.V. korespondentui George Polk. Va
kar jis rastas Atėnų uoste, jojo rankos buvo surištos.

— Sovietų karo vadas Berlyne paneigė gandus esą įvyks 
didelių pakaitų sovietų karo vadovybėje Berlyne.

— Lackawanna bendrovės traukinys, nusirito nuo bėgių ir 
įsmuko į Delaware upę, keli asmenys nukentėjo, bet niekas ne
žuvo.

— Vakar dienos “Izvestijų” įžanginis straipsnis ir vėl kal
ba apie reikalą suorganizuoti konferenciją tarp J. Valstybių ir 
Sovietų Sąjungos diplomatų. Sovietų valdžios laikraštis tvirti
na, kad šios dvi galingos valstybės, padariusios viena antrai rei
kalingas koncesijas, galėtų nustatyti taiką pasaulyje.

— šiandien Washingonan suvažiuos angliakasių politinis 
komitetas. John L. Lewis nori gauti instrukcijų naujai sutar
čiai su darbdaviais.

Leido kon šulam s 
įvažiuoti į Daireną
ŠANCHAJUS, Kinija, geg. 16 

d. — Sovietų valdžia davė vi
zas J. Valstybių konsulams 
vykti į Daireno uostą.

Amerikos konsulai per keletą 
mėnesių laukė vizos, bet jos 
gauti negalėjo. Konsulams bu
vo paskirtas laivas, kad nuvež
tų juos į paskyrimo vietą, bet 
jie, nesulaukę vizų, prieš ke
lias dienas liepė laivui važiuo
ti namo.

Jie patys taip pat rengėsi va
žiuoti namo, bet vakar rusai 
davė vizas. Dabar konsulai tu
rės važiuoti į Daireną per Vla
divostoką, v

Gvardija išvaikė 
pikietininkus

SOUTH ST. PAUL, Minn., 
geg. 16 d. — Ginkluoti nacio
nalinės gvardijos daliniai vakar 
išvaikė gausius pikietininkų 
būrius.

Gub. Youngdahl pareiškė, 
kad streikuotojai nelaimės, jei 
vartos prievartą.

Darbininkų atstovai reikalau
ja uždaryti skerdyklas streiko 
metu. Dauguma darbininkų me
tė darbą, bet bendrovės samdo 
streiklaužius, todėl streikuojan
tieji nuo jų ir ginasi.

—Henry Wallace liepia su
stabdyti britams teikiamą para
mą, jei jie neprivers arabų su
stabdyti įsiveržimo į Palestiną.

—Atominės energijos dirbtu
vių darbininkai nesusitarė su 
valdžia dėl atlyginimo, birželio 
8 dieną gali įvykti streikas.

—Izraelio valstybė dar neturi 
savo vėliavos. Laikinai ji varto
ja sionistų vėliavą. Izraelis ne
turi nei savo himno.
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LIETUVIŲ RATELIAI

IŠ AMALGAMEITŲ KRIAUČIŲ
KONVENCIJOS

Priėmė rezoliuciją prieš trečią partiją, 
svečiai kalbėtojai ir kt.

ATLANTIC CITY, N. J., ge
gužės 12 d. — American Cloth
ing Workers of America kon
vencijos rytinė sesija. Prezi
dentas Jacob Potofsky pakvie
tė Auxiliary vyskupą Bernard 
J. Sheil sukalbėti invokaciją. 
Vyskupas atkalbėjo maldą už 
sielą darbininkų vado Sidney 
Hillmano ir kvietė darbininkus 
laikytis vienybės ir žengti pa
žangos keliu už geresnį visos 
visuomenės gyvenimą. Delega
tai šiltai priėmė vyskupo kal
bą.

Popietinėje sesijoje kalbėjo 
kongresmanas iš Kalifornijos 
Helen Gahagan Douglas. Ji tai 
tikrai iš širdies kalbėjo apie 
paprasto piliečio ekonominį gy
venimą. Nurodė faktais, kad 
pragyvenimas brangsta 
palyginamai darbininko 
bis mažėja. Taigi reikia 
tyti įstatymu mažiausią 
bį 75 centų valandai. O 
siekti rėikia išrinkti 
kongresą būsimuose 
mėnesio rinkimuose.

Ketvirtadienio posėdyje svar
biausias kalbėtojas buvo sena
torius Claude Pepper iš Flori
dos. Jisai kalbėjo, kad reikia 
žiūrėjti, jogęi pas mus namie 
demokratija tiksliai
Pas mus daug šeimų su 
žomis pajamomis ir dar 
valstijų (šteitų), kuriose 
sų reikia mokėti $5 trims
tams už teisę balsuoti. Sena
torius įrodinėjo, kad toks įsta
tymas reikia panaikinti.

veiktų, 
ma- 
yra 
tak- 
me-

Lietuviai konvencijoje

i 2. The defeat in 1948 of 
reactionaries now in power can 
be achieved only through the 
united vote of labor and of all 
other liberal and progressive 
forces in America. A third 
party which does not enlist the 
support of the American labor' 
movement and other progress
ive elements cannot be effect
ive in the interests of labor 
and the nation and cannot hope 
to I'emain permanent.

3. United support for a third 
party movement is not forth
coming in 1948. A third party 
movement at this time, there
fore, can only give aid and 
comfort to labor’s enemies by 
splitting the progressive forces 
of America and dividing their 
strength at a time of crying 
need for political unity.

4. A third party national 
campaign will further the en
trenchment of reaction and go 
far toward assuring the elec-

the tion of a reactionary Congress 
and the defeat of progressive 
candidates in many marginal 
districts throughout the nation.

RESOLVED, that .the 16th 
Biennia] Convention of the 
Amalgamated Clothing Work
ers of America:

1. Opposes a third party 
movement in 1948 as disastrous 
to the vital interests of or
ganized labor and of the count
ry as a while;

2. Reaffirms the stand here
tofore taken by the General 
Executive Board of the Amal
gamated Clothing Workers of 
America against the’ formation 
and establishment of a third 
party at this time; and

3. Endorses and approves 
the policies of the national Con
gress of Industrial Organiz
ations and of the C.I.O. Poli
tical Action Committee against 
a third party now.

Tai tiek šį kartą. — Frank..

ir kad 
uždar- 
nusta- 
uždar- 
tai at-

pažangų 
lapkričio

Amalgamated Clothing Wor
kers of America konvencija yra 
lietuvių delegacija iš New Yor- 
ko, Rorhesterio, Bostono, Bal- 
timorės ir iš Chicagos. Kurių 
gįslėse teka lietuviškas krau
jas, tie planuoja, kaip ištiesti 
pagalbos ranką vargstantiems 
lietuviams anoj pusėje vande
nyno netekusiems tėvynės.

Gerų linkėjimų visiems Chi
cagos lietuviams kriaučiams, 
lokalo 269 nariams, iš Atlantic 
City!

SKERDYKLŲ STREIKO PAREIGŪNAI 
PRABYLA APIE KOMUNIZMĄ
AKTIVISTAI SUSIRŪPINO DĖL VALDŽIOS NORO 

SUVARŽYTI KOMUNISTUS

ssr

BARBORA PUPLIENE
(po tėvais Vaitkiūtė) 

Gyv. 3258 South Union Avė.
Mirė gegužės 15 d., 6:50 vai. 

vakaro, 1948 m. Gimus Lietu
voje, Šiaulių apskr., Gruzdžių 
pariap., Lukošaičių kaime. A- 
merikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juo
zapas, 3 dukterys: Betty .ir 
žentas Stanley Walsh wille, 
Annabelle, ir Estelle ir žetitas* 
Dr. O, N. Woolman, 3 anūkai, 
brolis Aleksandras ir brolie
nė Marijona ir jų šeima bei 
kitos giminės Amerikoje. Lie
tuvoje 2 sesers ir 3 broliai, 
ir kitos giminės.

Priklausė prie Tretininkių, 
Apaštalystės Maldos, Amžino
jo ir Gyvoj Oi Rožančiaus, Šv. 
Kazimiero Ak. Rėmėjų, Šv. 
Onos ir Royal Neighbors of 
America. Kūnas pašarvotas 
Antano M. Phillips koplyčio
je, 3307 Lituanica Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, gegužės 19 d., 8-tą vai. ry
to iš koplyčios į Šv. Jurgm pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a.a. Barboros Puplienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, žentai, Anū
kai, Brolis ir giminės
M. Phillips. Tel. YARds 4908.

Laid. Direktorius Antanas

Rezoliucija prieš trečią, partiją
Konvencija priėmė vienbal

siai rezoliuciją prieš trečią par
tiją. žemiau seka rezoliucijos 
tekstas:

RESOLUTION ON
THIRD PARTY

Substitute resolution 
resolution submitted 

Local 63.

for
by:

WHEREAS:
1. The election of a 

President and Congress in 1948 
is essential to the enactment 
of a legislative program that 
will serve the interests of all 
the American people.

liberal

PI.

ANIELĖ JANULIS 
po tėvais Karcz

Gyveno 4005 S. Brighton

NAPALEONAS VILIMAITIS 
Gyveno 3400 Carmen Ave.

Mirė gegužės 15 d., 5:06 vai. 
popiet, 1948 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Panevė
žio apskr., Kupiškio par. Liu- 
lenų kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Mar
celė, po tėvais Staugaitė; duk
tė Aldona; 2 brolio dukterys: 
Bernice Ruedack ir jos vyras 
Jonas ir jų šeima; Eugenia 
Ven it ir jos vyras Irving ir 
jų šeima; giminaitė Ona Vili
mienė ir jos sūnus Povilas ir 
jos duktė Viktorija Tūbelis ir 

‘ jos vyras Bronius ir kiti gimi
nės bei draugai. Lietuvoje li
ko brolis Povilas ir jo šeima.

Priklausė prie Garfield Park 
Pašalpos Klubo, Kupiškėnų 
Kultūros draugijos ir B ALF 
4 skyriaus. Kūnas pašarvotas 
A. Petkaus koplyčioje 1410 S. 
50 Avė., Cicero, III.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, gegužės 19 d., Ų30 vai. 
popiet iš koplyčios į 
Tautiškas kapines.

Visi a.a. Napoleono 
čio giminės, draugai 
lami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Žmona Duktė, Brolio dukte
rys ir kiti giminės bei draugai.

e

Laidotuvių Direktorius Ą. 
Petkus. Tel. TOWnhal 2109.

Mirė gegužės 16 d., 6:30 vai. 
ryto, 1948 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Lenkijoj. A-. 
merikoje išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juo
zapas, 3 dukterys: Anne DiMa- 
so, žentas Samuel; Julia Ka- 
raffa, žentas John; Irene Vi- 
keras, žentas George; 2 sūnūs: 
Louis, marti Josephine ir Ed
ward; 4 anūkai; sesuo' Ona 
O’Bidowicz ir jos šeima ir 
daug kitų giminių bei draugų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioj, 4330 S. Cali
fornia. Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, gegužės 19 d., 9:00 vai. ry
to iš koplyčios į St. Agn.es 
parapijos bažnyčią (Pershing 
Rd. it Washtenaw Ave.), o 
po gedulingų pamaldų bus nu
lydėta į Šv. Kazimiero kapi
nes. , ......

Visi a.a. Anielės Janulis gi- 
binės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai , paskutiįį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentai, Sū
nūs, Marti, Anūkai ir Sesuo.

Laidotuvių Direktorius F. J. 
Eudeikis. Tel. YARds 1741.

Man pirmą kartą tenka pa
tirti, kaip skerdyklų streiko 
aktivistai ir pareigūnai žiūri į 
komunistus — ypatingai juod- 
veidžiai.

C.I.O. pakaimių unijai pri
klauso lietuvių, lenkų, vokie
čių, italų ir meksikonų. Apla
mai galima pasakyti, kad jie 
nieko bendra neturi su komu
nistais, nors ir yra C.I.O. na
riai.

Bet baltveidžiai sudaro uni
joje mažumą. Galima sakyti, 
bene dešimt kartų daugiau yra 
juodveidžių. Ir apie juodveid- 
žius kalbant tenka pažymėti, 
kad, šiaip ar taip, jie neturi 
tvirto atsparumo -komunistų 
propagandai. Ta propaganda 
paveikia juos; nesakau, kad 'vi
sus, bet paveikia daugumą. 
Bendrai imant baltveidžiai yra 
kur kas atsparesni komunis
tams, nėgu juodveidžiai.

Štai vienas kitas faktas ši
tai nuomonei patvirtinti. Strei
ko aktivistai jau pradėjo' vis 
garsiau kalbėti, kad Washing- 
tono valdžia daranti spaudimą 
Į -unijas, kad spaudžiamas ko
munistų judėjimas vardan dar
bo žmonių.

C.I.O. .pakaimių unijos buvei
nė yra adresu 4758 So. Marsh
field avė. čia streikeriai ir pi- 
kietininkai laiko kasdien po ke
letą susirinkimų vieną paskui 
kitą. Vienas toks susirinkimas 
įvyko gegužės 6 dieną. Man 
pirmą kartą teko išklausyti, 
kaip unijos aktivistai, juodvei- 
dis juod'veidžiui, bandė apibu
dinti komunistus.

Kalbėtojas nedrąsiai, mikčio
damas, lyg; norėdamas komu
nistus paslėpti, aiškino, kad 
unijose komunistų nėra, kad 
yra vien darbininkai; komu
nistais vadinti unijistus esąs, 
tik pravardžiavimas. Jis pa- 

girdi, čia Amerikoj 
iššaukia ne komunis- 
pragyvenimo brangu- 

valdžia primeta sįrei-

visus darbininkus įtarti komu
nistais esant.

Po to jis ragino klausyte jus 
imti pašto atvirukus, kurie yra 
atspausdinti, ir siųsti juos į 
Washingtona, D. C., Illinois 
kongresmanui. Atvirukai . yra 
atkreipti prieš bilių, kuris tai
ko komunistus suvaržyti. Ir ši
tie atvirukai buvo dalinami vi
siems pasirašyti.

Po unijos skvernu kovoja 
už komunistus

Man vis tiek keista: ar ver
ta demokratiškam darbininkui 
duotis ant komunistiškos meš
kerės gaudomam? Ar unijai už
simoka to reikalauti ir varde 
darbininkų ginti komunstus, 
kurie vėliau, įsigalėję, pavergs 
visą darbininkų klasę savo des
potiška diktatūra? Nes tada 
sudiev ir laisvei būtų čia Ame
rikoje — ir darbo žmogeliui ir 
visam kraštui.

Ar ne taip Maskolijos dik
tatorius ir komunistų vadas 
Stalinas savo diktatūra ir kru
vina ranka pavergė visą Ru
siją ir sunaikino ne tik Lietu
vos ir kitų Pabaltos kraštų ne
priklausomybę, bet pavergė 
Lenkiją, Balkanus, Čekoslova
kiją ir kitas valstybes?
Maskolijoj 17 milijoną vergų

Gavau is Lenkijos savaitraš- 
“Trybuna”, išeinanti Varšu- 

Trybuna” paduoda

Lietuvių

Vilimai- 
ir pažįs-

sisakė: 
streikus 
tai, bet 
mas, o
kus komunistų vadovybei.

Toliau jis aiškino, kad Wa
shington© valdžia dabar nori 
pravalyti . bilių (įstatymo pro
jektą) darbininkams suvaržyti. 
Bilius neva taikomas registra
ciją įvesti visiems, komunis
tams, ox tikrovėje tai reiškia

H 
voje. Ta 
ištraukų iš Stalingrado “Trud . 
Tarp kitko “Trybuna” štai ką 
sako: Nuo pradžios karo Mas- 
kolijoje būk esama visokųi tau
tų kulokų apie 17 milijonų, ne
turinčių žmogaus teisių, tuno- 
jančių vergovėje—žmonių esy
bių nepanašių į žmones, bet pa
našių į kapanių iškamšas, į bai
dykles.

■Tai tau maskoliška komunis
tų laisvė! Jie reikalauja, lais
vės ten, kur negali, prie val
džios prieiti. O pas juos pačius 
namie viešpatauja tikra vergi
ja. Ir tarp tų 17 milijonų ver
gų yra nemažai lietuvių, išga
bentų į Rusiją kai maskoliai 
atėmė Lietuvai nepriklausomy
bę.

— Aleksandras A. žalpys.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
1 KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Dabar tinkamas laikąs užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
lllth Street —Tel. BEVerly 00053938 W

S—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL—PIBM^DLEN., GEGUŽES 11, 1848

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

LIUDĖSIO VALANDOJ 
S^uHitcMAŽEIKA^ EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PROspecI 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose mieste dalyse gausime koplyčią ariSau jūsy namy

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas

■ | g| Gėlės Mylintiemf
fl Vestuvėms, Ban- 

g | gi kietoms, Laidotu-
w h I O Fs vėms, Papuoši’ 
—i— i n m mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

BEVEL GRANITE CO
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
■ / s- ■

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
sM

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

' L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE * Phone PULLMAN 9661

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908
era

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

H Siunčiam Gėles j

LU V EIKIS vSr»Oj
- Dalis •

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams I

ir Pagrabams f
3316 SO. HALSTED ST. j

Tel. YARDS 7308

► >

Shelton & Doolin!
Florists į

4071 ARCHER A VE.!
(California and Archer)
PHONE VIRGINIA 1940

Geriausios Gėlės Vestuvėms 
ir Laidotuvėms

i
J

(<

► 
►► 
1 

ifI _______ o____ _____
įbankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj 
^visokių papuošimų. <

i ’ Patalefonuokite arba ypatiškaij 
! {atvykite į mūsų gėlių krautuvę. ’
&6901 SO. WENTWORTH AVE.<
> Chicago 21, Illinois. j
> Telefonai: STEWART 2454 ir J
> HUDSON 2224 |

BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių/

i

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: J. Jud 

—pirm., 1327 So. 48th Court, Ci
cero 50, Ill.; Mrs. M. Danta—vice- 
pirrp., 4535 S. California Ave.; J. 
Keturakis—nut. rast., 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero 50, Ill.; A. Grinevich—■ 
fin. rast., 5347 S. Washtenaw Ave.; 
St. Nipiikas—kasierius, 3824 Deo- 
dor St., Indiana Harbor, Ind.; Alf. 
Masiulis—kasos glob., 3252 S. Hal- 
sted St.; A. Žilonis—kasos glob., 
1314 So. 49th Ct., Cicero 50, III.; 
D. J. Smith—koresp., 8228 Kean 
Ave., Willow Springs, III.; F. Wis- 
mant—maršalka, 4318 S. Western 
Ave. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekmad., 
1 vai. popiet, Hollywood Inn, 2417 
West 43rd Street.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVE
MENT KLUBO VALDYBA 1948 
METAMS: J. Kimbark—pirm., 1613

So. 49th Ave., Olympic- 5593; Jus
tinas Areška—pirm, pagelb., 1328 
So. 50th Avė.; C. Genis—nut. rast., 
1611 So. 49th Ct. Townhall 1753M; 
Joseph Balakas—fin. rast., 1414 S. 
49th Ct. Olympic 9791-J; Petras 
Karkauskas—iždin., 1315 So. 49th 
Avė.; G. Potcius — kontr. rast., 
1607 So. 49th Ct.; Ona Skridulie- 
nė—iždo glob., 1617 So. 49th Avė.; 
Veronika Biknienė—2 iždo glob., 
1502 So. 50th Ct.; J. Takažauskas 
—maršalka, 1336 So. 48th Court; 
Norbert Tumavich—legalis patar., 
1226 So. 49th Ct.; Joseps Balakas 
—Koresp., 1414 So. 49th Ct. Susi
rinkimai įvyksta kas antrąs an
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
vai. vakare, Lietuvių Liuosybės 
svet., 1403 S. 49th Ct., Cicero 50, 
Illinois. Priimami visi namų savi
ninkai be SKirtumo.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WAR- 
DO KLUBO Valdyba 1948 m. Pirm- 

t>. JJamDro, 56 E. 101 St., tell 
Pullman 2939; 1-vice pirm.—J. 
Nadvaras, 109 W. 109th St.; prot. 
rašt. Mike Šimkus, 9920 S. Par
nell Ave.; fin. rašt. B. Liutkevi
čius, 134 E. llOth St.; iždin. Stan
ley Šidlauskas, 10914 So. Parnell 
Ave.; iždo glob. A. Bubelis, 10735 
So. State St.; iždo giob. Matilda 
A. Barniškis, 9424 Burnside Ave.; 
maršalka J. Labženta, 10806 So.
Wabash Ave.; koresp. J. Pivarū- ' 
nas, 22 East 101st Piace. Susirin
kimai įvyksta kas menesį trečią 
antradienį, 7:30 vai. vakare, Visų 
Šventų parap. svetainėj, 10806 S.
Wabasn Ave., Rogeland, Ill.

AMERICAN LITHUANIAN CITI- • 
Zens club (.12-to Waraoi val
dyba 1948 METAMS: Pirmininkas

Larry Lubik, 2602 W. 47th Street; 
vice-pirm. W. Butkus, 2000 Canal
port Ave.; Nut. rast. P. J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Caiu- 
met 9191; Finansų raštmin. Adela 
Burba, b328 S. Eggleston Ave., 
Went. 0373; Kontr. rast. A. Kve
daras, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Kasos gloo. B. Lapsinckas, 4637 
So. Ricnmond St.; Kas. K. Kaz
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
Marš. J. Balis, 4060 S. Rockwell 
bu; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundu
lis, 4157 Archer Ave. Susirinki
mai Įvyksta kiekvieno menesio 
trečią (3J sekmauienį, 1 vai. po 
pietų, Hollywood Svet., 2417 W. 
43rd St. | klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėnus 
nuo 15 ligi 05 metų amžiaus.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS V AL* 
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta

nas J ūsas, 2131 W. 24tn St.; Vice 
.pirm., Dom. Babilius, 7131 S. Mo
zart St.; fin. rašt. Nellie Wocutt, 
4433 So. Rockwell St. Yards 4472; 
nut. rašt. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St. Columbus 5270; kasin. 
Alfonsas'Masiulis, 3252 S. Halsted 
St. Victory 7319; kas. glob. Mrs. 
E. Benett; kontr. rašt. O. Svermi- 
ckas; maršalka Mr. Mickus; ko
respondentas Alf. Masiulis. Susi
rinkimai įvyksta kas ketvirtą pir
madienį kiekvieno mėnesio, Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St.

i
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IŠ TORONTO PADANGĖS
Motinos dienai praėjusšiais metais ši taip brangi ir reikšminga diena kažkaip ypatingiau atsispindėjo mūsų tarpe. Praeityje šių dieną vienokiu ar kitokiu būdu paminėdavo senesnės kartos išeivija, padedant čia gimusiam jaunimui, kurs kaip ir daug, daug kitų laimingai augančių ir šeimos šilumos glamonėjamų vaikų nesuprato, kad be tyros meilės ir pagarbos motinai, gali būti tokių žiaurumų, kurie atskirtų vaikus nuo tėvų, ardytų laimingas šeimas ir skaudžiai išplėštų iš gimtų

namų, paliekant juose visa tai, kas buvo džiaugsminga, laiminga ir brangu.O dabar! Dabar, kuomet praūžusio antrojo pasaulinio karo audrų pasėkos paliko vien lik skausmingą sielvartą ir ašaras, kuomet daug, daug laimingai augusių ir brendusių vaikų prieš savo valią priversti buvo palikti visa tai, kas buvo taip brangu ir miela, neišskiriant ir brangiausio turto — motinos ir tapti pasaulio klajūnais, motinos dienos pažeistą reikšmę mes, kažkaip giliau pajutome.Gal būt, šiemet ji ir mūsų
GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 

PORTRETUS DARO

Pe trik-Walters 
STUDIO
Reikia susitarti iš ankstoJūsų vestuvių paveikslą nuims mūsų candid fotografas jeigu norėsite. Vaikų paveikslus imame namuose arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. , J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157Išdirbame Geriausius į Seklyčioms Setus

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav.

Teikiama garantuota 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

Turime didelį pasirin
kimą su plieniniais dir
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

3% MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
Up Savings, (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap
drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

Finansuokite savo namus pagal modernišku 
planą.—Mes duosfrne morgičius ilgam laikui 

mažais mėnesiniais numokėjimais.
Už indėlius mokame 3% dividendų.

UNIVERSAL
Mįi aii lou Assitiilim

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

tarpe reikšmingiau atsispindėjo, todėl kad mus pasiekė šimtai jaunuolių, tapusių be motinos, be jos meilės, be jos švelnios globos ir raminančiai guodžiančio žodžio.Kiekvienas iš jų dar toliau atblokštas nuo namų, savaip vaizduotėje raizgė mintis prisimindamas savo motiną. Ne retas iš jų, motinos meilės ilgesiui nuslopinti, kad ir svetimai, bet lietuvei motinai ištarė mielus ir tyrus sveikinimo žodžius, įteikė jai gėlių ar šiaip dovanėlę, kad tuo pajusti nors dalelę, nors mažytę kibirkštėlę motiniško jausmo, užuojautos ir supratimo, kurį taip staiga, taip žiauriai beviltiškai prarado;Jie noriai jungėsi ir su vietiniu jaunimu, kad kartu ir bendrai paminėtų šią dieną, kad kartu atiduotų motinoms užtarnautą nuopelną.Deja ... ar likome suprasti vieni kitų, y ar parodėme vieni kitiems pakankamai tyro jausmo ir reikiamos šilumos bent šios bendros šventės dienoje?Jei ne, tai naujieji ateiviai atvykdami j šį kraštą nors ir nutolo nuo beartėjančio trečio karo pavojų, nuo gręsiančių naujų nelaimių ir dar didesnio bado, jie kartu nutolo ir nuo motiniškos globos, nuo jos nuoširdaus savo vaikų supratimo, nuo namų, kuriuose jie rastų paguodą, ramumą ir tikrąją motinos meilę. Dėl to ne retą slegia įkyrus ilgesys, dėl to jie jaučiasi nusivylę ir pritrenkti. Dėl to ne vienam ir šioje brangioje dienoje nenoromis, nejučiomis brangi sielvartingo skausmo ašara nusirito skruostais.
Mot. grupės Daina šokiaiGegužės mėn. 15 d. liet, parapijos salėje įvyks' dainiečių smagūs šokiai griežiant geram orkestrui.Gautas pelnas skiriamas kaip visuomet, tremtinių šelpimui. Todėl dainietės maloniai kviečia lietuvių visuomenę gausiai atsilankyti į šiuos šokius, kad už jūsų paramą būtų galima kuodaugiausiai pasiųsti maisto siuntinėlių nelaimingiems tremtiniams. šokių pradžia 8 vai. vakaro. Įėjimas 50 centų.

P. Vilkeli ūtūs showerArtėjant gražiajam birželiui, artėja ir vedybų skaičius. O tuo pačiu ir prieš vedybinių “shower”—kraičio sudovanojimo pobūviai.Gegužės 9 d. torontiečių Vilkelių artimos šeimos prietelės: P. Baikauskienė, Ag. Grubevi- čienė, Batulevičienė ir EI. Gu- džiauskienė surengė PI Vilke- liūtei tikrai šaunų “shower” pobūvį sukviesdamos didžiulį būrį motinų ir mergaičių, kurios būsimai nuotakai sunešė daug gražių, naudingų ir vertingų dovanų pradžiai šeimyninio gyvenimo, už’ kurias ji gražiai vi- sams padėkojo. Visas viešnias paminėtos rengėjos labai širdingai ir gausiai pavaišino įvairiausiai namuose gamintu maistu ir skanėsiais.Minėtina, kad P. Vilkeliūtė savo kūdikystės dienose yra nemažai dalyvavusi vaikų vaidinimuose ir buvo labai gabi ir drąsi mergaitė. .Baigusi aukštesniąją mokyklą gavo gerą raštinės darbą didžiulio' “Toronto Star” dienraščio redakcijoje, kur savo gražiu elgesiu, pavyzdingu pareigų ėjimu įsigijo daug bičiulių ir gerą vardą.Jos sužadėtiniu lemta buvo būti lenkų tautybės jaunuoliui Chester Kuzma, kuris iš pat vaikystės kartu augo. su lietuviais A. Šimoniu, B. Yokubynu ir kitais, su kuriais liko draugu iki šiolei.Šių jaunuolių vestuvės žada įvykti 12 d. birželio. Linkiu jiems gražaus ir malonaus naujoj0 gyvenimo, kurį lydėtų vien tik džiaugsmas ir laimė.
—O. I.

TREMTINIAI DŽIAUGIASI MAISTU.

Vaikai tremtiniai džiaugiasi iš Amerikos gautais 
maisto siuntiniais.

TAUTIEČIAI -
LIETUVIAIRašo Rodnietis A. M.Tautiečiai, štai paveikslas, pirma jo dalis, kuris pakabintas vienoje pasaulio dalyje — Europoje. Ar jums neteko jo matyti? Ar jūs žinote jo vardą? Ne? Tad paskubėkite jį pamatyti. Tai Gražioji, Linksmoji Lietuva. rAch, bet jau truputį vėloka, nes jį apdengti nori, paslėpti nuo' žmonių, raudona marška žiaurusis žmogus, “saulė” žmogus. Bet žiūrėkite, toje marškoje paslėptas pjautuvas ir plaktukas! Kam jie? Ach, štai kam. Juo — piautuvu — nori visai supiaustyti tą paveikslą, o plaktuku panaikinti ir pakabinimą. Bet nenusiminkite, dar skubėkite ir rasite jame daug įdomaus, gražaus, kilnaus savo sielai, širdžiai, protui. Tad greičiau!Jūs jau stovite prieš tą paveikslą? Ką tas paveikslas jums sako? Ką jūs jame matote įdomaus? Kas dvelkia iš jo? Kas paslėpta jame?Ei, tautiečiai! Argi jūs nematote jame kas glūdi, slepiasi, ar nematote jo gražaus turinio — širdies? Argi jūs nesuprantate to rašto, kuriuo ten yra įrašyta: Gražioji Lietuva.Pakelkite savo širdis aukštyn- ir pamatysite jame tą, iš kurio išskaitysite save, savo aš. Žiūrėkite dvelkia iš jo lietuviška siela, Lietuvos didybė. Fizinė ir dvasinė didybė.Ir jūs ten nematote tų gražiųjų veidų visada šypsančių, persunktų meile žmogui ir viskam, kas yra žmoniška, humaniška, meilė žmonijai. Ar negirdite balso šaukiančio: “Čia tik ramybė ir taika žmonėse viešpatauja. Čia tik meilė didi ir galinga bujoja.” Ar nematote to lietuviško švelnumo, gamtos grožio, kuris kyla nuo kiekvieno kalno kalnelio, šilo šilelio, kuris taip artimas protui, širdžiai, žmogui, žmogui grožio ir meilės kūrėjui, gėrio kūrėjui, bet ne žmogui beširdžiui, nužmogintam, sumintam gyvenimo bjauriųjų ideologijų, žmogui pametusiam žmoniškumą, sielą. Ar nematote veidų, kuriuose išskiatomai ir lyg krauju parašyta žodis: “Laisvė.”Ar negirdite iš jo dainuojančios Lietuvos, kurios dainų skambėjimui ir jų grožiui negali lygintis jokios tautos dainos. Ar negirdite iš “Saulės” ir “Aušros” gimnazijų rūmų ky

lančių ir su uragano galia išsiveržiančių iš mūsų jaunimo krūtinių, tautos ateities, jos žiedo, galingųjų garsų:Nebeuž tvenksi upės bėgimo, Norint sau eitų ji pamažu; Nesulaikysi naujo kilimo Nors jį pasveikinti tau ir baisu.Ar nematote veržiančios į gyvenimą Lietuvos. Ar Prisikėlimo ir Evangelikų bažnyčių bokštai galingai stiebdamiesi į viršų simboliniai nerodo kelio lietuvių tautos veržimosi į laisvę, į žmonišką, kultūringą gyvenimą. Ar bėgantis Nemunas nesako jums: lietuvi, nenusimink, kaip aš nugaliu visas pakeliui pasitaikančias kliūtis, taip ir tu nugalėsi ir laimėsi.Ar nesako tas paveikslas kokia Lietuva graži, kokia kultūringa, kokia mums visiems brangi ir meili. Ar yra kita tokia graži šalis kaip Lietuva? Ne.Ar matote jūs jame nors krislelį to, taip kitoms tautoms būdingo požymio — militarizmo. Ne, nes toji tauta žino, kad kas kardu kovoja, nuo kardo ir žūsta.Tad, lietuvi, kelkis iš apsnūdimo, iš letargo, nes šaukia galingu balsu iš kapų milžinų proseneliai, karvedžiai. Mesk neapykantos žvilgsnį savo tautiečio adresu turėtą. Mesk jį skriaudęs ir niekinęs, o paduok savo ranką bendrai kūrybai. Ugdyk meilę ir solidarumą savųjų tarpe.Ir tu, lietuvi, kuris per metų eilę buvai savo širdį beapvelkąs plonučiu juodu šydu —- kitatau- tiškumu, mesk tą šydą nuo širdies ir grįžk prie savo gražiosios tėvynės Lietuvos. Pagerbk

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

tuo savo ptosenelius ir jų vėles, nes jo žiūri į tave. Joms bus linksma dausų pasaulyje skrajoti, kada Tu eisi jų pramintu taku. Nepaniekink savo motinos, nepaniekink savo motinos kalbos, nes toji tauta už tai nedovanos ir jus lydės jos prakeikimas. O jis bus teisingas ir rūstus.Ji dabar šaukia tave. Ji nori tave priglausti prie savo širdies, kaip motina savb vaikutį ir tu jausies esąs laimingas ir linksmas, lyg saldžiame sapne, nes. jinai įpils į tavo širdį saldaus meilės eleksyro, kuris priduostau jėgų ir drąsos naujam gyvenimui, kuris priduos tau didžios meilės gyvenimui, tavo linksmybei ir grožiui. Tad eik pas ją, gana stovėti kryžkelėje. Matai kaip ji tavęs laukia ir ta^ ve šaukia. Pasinaudok jos šiluma, nes ši šiluma yra kraujas, yra gyvenimas. Ji nori Tave tąja šilima apsukti lyg su šilkine gyvybės marška, kad vėliau įgavęs sparnus galėtum grožėtis pakilęs į padanges jos teikiamu grožiu ir gėriu.O būsi laimingas kaip niekados !Tad eik pas ją!Toronto, Ont.,Toronto lietuvių socialdemokratų kuopa šiais metais gegužės mėn. 23 dieną (t. y. sekmadienį) po pietų Oakvillėje prie gražaus miškelio, lietuvio pono A. Frenzelio farmoje (adresu Herold Ave. gale pasukti po dešinei; antra farma) rengia gegužinę — pikniką.Tą dieną esant blogam orui, gegužinė nukeliama į sekantį sekmadienį.Visus Toronto ir apylinkės lietuvius maloniai prašome atvykti į mūsų rengiamą gegužinę.Susisiekti su Oakville jūs galite autobusais, kurie kursuoja kas valandą į ten iš Toronto Bay Street autobusų stoties.Platesnes informacijas apie rengiamą gegužinę jūs galite gauti pas poną Morgelį kasdien nuo 7—8 vai. vakare telefonu L.L. 0002.Toronto Lietuvių Socialdemokratų Kuopos
Parengimų Komisija

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.

DENGIAME VISOKIUS
; STOGUS 

ir insuliuojameApkalame namus visokios rūšies materijolais. Taipgi parduodame stogų materijolus už cash arba lengvais išmokėjimais.
EAGLE'
ROOFING GO

Aleksandras Pesmenski, sav.
1939 West Chicago Ave. Tel. CANal 4990

MAJOR HOME UTILITIES
3207 Sotuh Halsted St. Tel. CALumet 1442

Dėl TiKrvi Siitaupu Matykite Mus
MOTINŲ DIENAI DOVANOS

Durų Prizai 
Kiekvieną 
Ketvirta d. 
Vakarą

Kraut, vai. 
nuo 9—6 

pirmad. ir 
ketv. 9 v. v.

18 
MONTHS 

TO
PAY.

RADIOS IR TELEVISION
Prašome lietuvius atvykti pas mus ir nusipirkti kas reikalinga dėl jūsų namų už nupigintas kainas.

MAYTAG— THOR — SPEED 
QUEEN—HOT POINT—BENDIX

ROPER — TAPPAN — MAGIC 
CHEF — DETROIT JEWEL —

HOT POINT—PHILCO—GIBSON 
SERVEL—CROSLEY—ADMIRAL |

Iiifeii T l-i WLiT i d iTiiTr-i din m , i

NOW TRY „THE
GREAT 65™ YEAR
THREE FEATHERS

Puikiausia Three Feathers

Kada Buvus Bonkose!

Branginama degtinė iš pasau
linių rinktinų rezervų, sujung
ta su puikiausiu grūdų neu
traliu spiritu, padaro šių 65-tų 
metų Three Feathers bonkose 
visų laikų garbingiausią. Pa
mėginkit šią šaunią degtinę 
—spręskit patys!

THREE FEATHERS 
Choice of Good Judges 

BLENDED WHISKEY, 86 proof. 65% 
grain neutral spirits. Three Feathers 
Distributors, Inc., New York, N. Y.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IS STOTIES —W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vaL 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus. |

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published! Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Telėphone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ....................   $9.00
Pusei metų ............................. 4.50
Trims mėnesiams .................. 2.25
Vienam mėnesiui ..........  90

Chicagoje per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija ............................. 4c
Savaitei ......................................25
Mėnesiui .......................  90

Kas “Pergalėjo”?
Amerikos spauda dar vis nepaliauja rašiusi apie tą 

“taikos” antį, kurią paleido Kremlius 
konfidencialų ambasadoriaus Smith’o 
[Daugelis mano, kad JAV užsienių poLv^w 
prezidentas Trumanas ir valstybės departamentas — pa
darę “kolosališką klaidą,” suteikdami progą Sovietų val
džiai pareikšti “sutikimą” kalbėti apie taiką, tuo tarpu 
kai Jungtinės Valstybės visai nemanė ją kviesti į tokias 
derybas.

Prezidentas Trumanas ir sekretorius Marshallas bu
vo priversti viešai pasakyti, kad JAV ambasadoriaus raš
tas neturi tos prasmės, kurią į jį deda Maskva. Tuo bū
du susidarė įspūdis, kad šios šalies valdžia lyg ir užsigi
na to, ką buvo pareiškęs jos pasiuntinys Maskvoje. Kai 
kurie komentatoriai todėl sako, kad Stalinas laimėjo “di
delę diplomatinę pergalę.”

Bet tai yra tuščia pasaka. Kokia čią “pergalė,” jeigu 
Rusijos valdžia pavartojo klastą, iškre 
dalaus rašto prasmę ir tikslą? Maskvos “pergalę” mato 
tie, kurie arba stoja už nuolaidų politiką santykiuose su 
Sovietais arba yra aklai nusistatę prieš Trumano admi
nistraciją ir visą laiką ją atakuoja, nežiūrint kaip ji pan 
sielgtų.

Iš viso šito incidento pamoka yra ta, kad, turint rei
kalą su Kremliaus šarlatanais, reikia visuomet laukti, 
kad jie padarys kokią nors žulikystę.

ipdama konfiden-

Izraelio Pripažinimas
Penktadienio vakare, netrukus po to, kai Palestinos 

žydų vadai paskelbė savo valstybės įsteigimą, preziden
tas Trumanas suteikė jai pripažinimą.

Naujoji valstybė yra pavadinta Izraeliu. Senovėje ši
tuo vardu buvo vadinama šiaurinė Palestinos dalis; o 
pietinė dalis su Jeruzale buvo žinoma, kaipo Judėja. Ta
čiau “Izrael” turi ir platesnę reikšmę, apimančią visų 
žydų tautą (apie tai, žemiau). Todėl, matyt, šis vardas ir 
buvo parinktas naujajai žydų valstybei.

Jos sostinė bus Tel Aviv, naujai pastatytais žydų mie
stas.

Savo tautinę valstybę žydai atstatė po ilgos 1878 me
tų pertraukos. Senovės Judėją sunaiki 
griaudami, 70-ais metais krikščioniškos
lės sienas ir sudegindami jos garsųjį šventnamį.

Prez. Trumanas pirmas pripažino 
tybę, paskelbdamas šitokį pareiškimą:

a

tapo paskelbta Palestinoje, ir jos 1
bė prašo pripažinimo.

“Jungtinės Valstybės pripažįst 
riausybę, kaipo de facto naujosios 

a autoritetą:”
Tuojau po Jungtinių Valstybių sut 

pažinimą ir Guatemalos respublikai. Reikia tikėtis, kad 
bus ir daugiau pripažinimų. Bet sovietų Rusija pasivėli
no, nors propagandos sumetimais ji labai geidė parodyti 
savo “draugingumą” žydams.

Tačiau naujajai valstybei bus sunku atsilaikyti prieš 
arabų armijas, jeigu didžiosios tautos neateis jai į pa
galbą.

naują žydų vals-

Šiai valdžiai- yra pranešta, kad žydų valstybės 
aikinoji vyriausy-

Izraelio valstybes

eikė Izraeliui pri-

Traginga Žydų Istorija
Žodis “Izrael,” kuriuo yra pavadinta naujoji valsty

bė Palestinoje, reiškia “tas, kuris grūmėsi su Dievu.” Ši
toks vardas buvo duotas Jokūbui, mitologiškam dvylikos 
žydų giminių tėvui.

Žydų šventame rašte (Senajame Testamente) su
rinktieji padavimai sako, kad Jokūbas vieną kartą ėmė
si su Dievu; ėmėsi — ėmėsi, bet nė vienas nepajėgė an
tro paristi. Matyti, jo būta stipraus vyro. Jokūbas todėl 
buvo pramintas Izraeliu. Toliau šitas žodis įgijo prasmę 
“Dievo parinktasis” — ir visos dvylika giminių, kilusių 
iš Jokūbo, sudarė “Dievo išrinktą tautą.”

Viena iš tų giminių, Judos, giminė, įsitvirtino Jeru-
* ■ ' ' '✓•t

žalėje ir valdė pietinę Palestinos dalį. Šita valstybė, va
dinama Judėja, užkariavo1 Galilėjos kraštą, kuris guli j 
rytus nuo Jeruzalės, ir pavertė jį savo provincija. Iš Ga
lilėjos miesto Nazareto, sako, esąs kilęs Jėzus, nors įro-
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams .......
Pusei metų .
Trims men

$7.00
3.50
2.00esiams ....

Užsieniuose
Metams ................
Pusei metų ........
Trims mėnesiams

$10.00
.. 5.50
.. 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, 
Bendrovė, 17: 
Chicago 8, Ill.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Leidžia Naujienų 
39 So. Halsted Street, 
. Telefonas Canal 8500.

, panaudodamas 
raštą Molotovui, 
itikos vedėjai — 

no romėnai, su- 
gadynės, Jeruza-

dinėjama, kad jisai gimė Judėjos mieste Betlejuje, kuris 
kadaise buvo karaliaus Dovido valdžioje.

Šiaurinė Palestinos dalis, kurioje gyveno dauguma 
Izraelio genčių, pateko gana anksti Syrijos įtakon. Bet 
Judėja laikėsi. Tačiau, laikui bėgant, jai uždėjo savo jun
gą Roma. Krikščioniškos eros 4-ais metais Judėja buvo 
paimta tiesioginėn Romos valdžion. Roma skirdavo jai 
gubernatorių ir imdavo iš gyventojų mokesčius. Kad bū
tų galima apskaičiuoti, kiek mokesčių turi duoti Judėjos 
gyventojai, 6-ais krikščionybės metais tenai buvo pada
rytas visuotinis žmonių surašymas. Jš istorijos aiškiai ži
noma, kad šis surašymas įvyko šešiais metais vėliau, ne
gu kad paduoda Naujojo Testamento evangelijos.

Romoje tais laikais jau buvo įsigalėjęs despotizmas. 
Jos skiriami gubernatoriai negailestingai plėšdavo pa
vergto krašto gyventojus. Todėl Judėjoje nuolatos kilda
vo maištai prieš Romos tironiją. Numalšinę maištą, ro
mėnai žydus kankindavo, prikaldami prie kryžių. Paga
liau, 70-ais metais Romos generolas Titus su didele armi
ja apsiautė Judėjos sostinę Jeruzalę ir po penkių mėne
sių atkaklios kovos įsiveržė į miestą, žydų šventnamis 
tapo sudegintas, jo milžiniškas aukso ir kitokių brange
nybių lobis tapo išplėštas, ir užkariautojai išsivežė ne
laisvėn 97,000 žmonių, kurie buvo išlikę gyvi. Nuo1 to lai
ko iki dabar žydai neturėjo savo valtybės. Jie išsiblaškė 
visame pasaulyje.

APŽVALGA
BALSAVIMAI OHIO 

VALSTIJOJE

Ohio valstijos balsavimuose 
sen. Robert A. Taft laimėj o 44 
delegatus į republikonų konven
ciją, o Harold Stassen 9. Varžy
tinės tarp šitų dviejų kandida
tų ėjo tiktai 11-je apygardų, ku
rias pasirinko Stassenas. Visus 
9 kandidatus jisai gavo iš šitų 
apygardų. Taftas jose laimėjo 
13 delegatų.

Kai dėl skaičiaus balsų, pa
duotų už vieno ir antro kandi
dato delegatus šitose apygardo
se, tai oficialiai duomenys rodo, 
kad Tafto šalininkai padavė 
380,778 b., o Stasseno — 360,- 
487. Skirtumas labai nedidelis 
— mažiau kaip 2.8 nuoš.

“KLERIKALAS” 
EINAUDI

/‘Laisvė” praneša, kad Italijos 
respublikos prezidentu tapo iš
rinktas “klerikalas L. Einaudi.” 
Sako:

“Italijos senatas ir seimo 
atstovų rūmas išrinko respu
blikos prezidentu krikščionių 
demokratų senatorių Luigi 
Einaudi, 74 metų amžiaus.”

Visose žiniose iš Italijos buvo 
pažymėta, kad Luįgi Einaudi 
yra liberalų lyderis. Bet bimbi- 
ninkai įrašė jį į krikščionių de
mokratų partiją ir pavertė “kle
rikalu.”

JERUZALĖ BUVO EGYP
TIEČIŲ TVIRTOVĖ

Didžiausias Palestinos mies
tas Jeruzalė buvo pastatytas 
egyptiečių. Kaip vienas komen
tatorius nurodo, tolimoje seno
vėje egyptiečiai pasistatė tvirto
vę aukščiausiojo kalno viršūnė
je, Palestinoje, ir pavadino tą 
vietą “Urusalim,” kas reiškia 
“Saugumoi Pilį.”

Per Palestiną pirkliai iš 
Egypto keliaudavo į Fenikiją ir 
Syriją. Kelionėje pirkliai dažnai 
būdavo puolami ir apiplėšiami. 
Juos turėdavo lydėti ginkluota 
sargyba.

< Urusalim tvirtovė buvo pa
statyta tikslu apsaugoti preky 
bos kelią per Palestiną. Kai pa
skui 12 žydų genčių užkariavo 
tą kraštą, tai bu v. egyptiečių 
“Saugumo Pilis” virto žydų val
stybės sostinės centru.

DOROTHY THOMPSON 
FILOSOFUOJA

Kolumnistė Dorothy Thomp
son visai teisingai kritikuoja 
Teherano, Jaltos ir Potsdamo 
politiką, privedusią prie Euro
pos suskaldymo į rytinę ir, va
karinę “sferas.” Stalinas vieno
je pusėje, Rooseveltas ir W. 
Churchillas antroje perplėšė 
Europą, nurėždami demarkaci

jos liniją tarp Rytų ir Vakarų 
per Vokietiją.

Vieną Europos dalį dabar 
kontroliuoja Rusija, antrą A- 
merika, kurios abi yra ne euro
pinės valstybės. Bet Europa tu
ri savo ypatingą civilizaciją, 
kuri nėra nei rusiška, nei ame
rikoniška. šita Europos civiliza
cija negalės atsigauti, kol Euro
pa nenusikratys svetimu jungu.

Bet, sako Dorothy Thomp
son, nei Rusija, nei Amerika 
neleidžia Europai būti laisvai. 
Kiekviena šitų dviejų galingų 
valstybių nori panaudoti Euro
pą, kaipo savo įrankį, einančio
se dabar tarp jų grumtynėse.

Čia yra pasakyta daug tiesos. 
Tačiau p-lė Thompsoniūtė ne
mato skirtumo tarp Rusijos ir 
Amerikos politikos. Ji rašo:

“Taip Sovietų Sąjunga, 
taip Jungtinės Valstybės tu- 

- rėš atsakyti prieš istorijos 
teismą už jėgos politiką, ku
ri, jeigu bus tęsiama toliau, 
sugriaus pasaulį ir jas pačias. 
Kiekviena šitų dviejų valsty
bių vejasi galybės chimerą 
(įsivaizduotą baidyklę.—“N.” 
Red.), siekdamos jėgos, vie
toje taikos, paremtos įvairu
mu ir pusiausvyra. Kiekvie
nai jų apsuko galvą vieno pa
saulio idėja, kuri neišvengia
mai veda prie vienos viešpa
taujančios valstybės, pasiek
tos tik* dar vieno karo keliu.” • %
Jeigu Dorothy Thompson 

mažiau filosofuotų, o akyliau 
žiūrėtų į gyvenimo tikrovę, tai 
jai nereikėtų taip nusiminti ir 
gąsdinti savo skaitytojus.

Argi Jungtinės Valstybės 
trukdo Europos išsilaisvinimą?

Kas padaryta Jaltoje ir Post- 
dame, tas jau padaryta. Tai bu
vo, be abejonės, pasibaisėtinos 
klaidos. Už jas dabar tenka 
kentėti šimtams milionų nekal
tų žmonių Europoje.

Bet ką gali daryti Jungtinės 
Valstybės akivaizdoje tos padė
ties, kuri jau susidarė Jaltos ir 
Potsdamo klaidų pasėkoje? 
Bėgti iš Europos, paliekant ją 
bolševikams ?

P-lė Thompson to, žinoma, 
nenori. Ji nori, kad Europa at
gautų laisvę. Bet kaip Europa 
gali laisvę atgauti, jeigu pusę 
jos yra pasiglemžę bolševikai, 
kurie‘siekia ir likusiąją jos da
lį įjungti į savo “sferą”?

Jungtinės Valstybės stengiasi 
užkirsti kelią šitai Sovietų eks
pansijai. Ar be jėgos galima tai 
padaryti?

Sovietų nekontroliuojamoms 
Europos tautoms Jungtinės Val
stybės nutarė duoti $5.3 bilionų 
pagalbos, kad jos galėtų ekono
miškai sustiprėti ir pačios to
liau gintis nuo bolševikų, šita 
pagalba yra teikiama su sąlyga, 
kad 16 Europos tautų koope
ruotų viena su kita, kad jos 
vienytųsi ir bendromis jėgomis
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JUOZAS ŠALNA

{Tęsinys)

5. Nedemokratinės Lietu
vos Respublikos gady

nės Seimas
Respublikų parlamentai, sei

mai yra grynai demokratinių 
valstybių institucijos, bet'Lietu
voje buvo kurjozinis ir nede
mokratinis seimas. Po 1926 me
tų gruodžio mėn. 17 d. perver
smo Tautininkų Sąjunga su An
tanu Smetona ir Augustinu Vol
demaru valdė Lietuvą grynai 
savo: nuožiūra ir be jokių seimų 
bei kitokių tautos atstovybių. į 
žurnalistų paklausimus papras
tai A. Voldemaras atsakydavo, 
kad esą seimą rinksime pavasa
rį, o jei ne pavasarį, tai rudenj 
ir t.t. A. Smetonai išstūmus A. 
Voldemarą, iš valdžios ir minis- 
terio pirmininko pareigoms pa
sikvietus savo švogerį J. Tubelį, 
ilgą laiką nebuvo jokios kalbos 
apie bet kokio seimo rinkimus, 
A. Smetona mėgdavo sakyti — 
man dera vairuoti... Na ir “vai
ravo” be jokios atodairos, nors 
krašte nuolat buvo jaučiamas 
didelis nepasitenkinimas, žino-
vai suskaičiuoja laike 13 Anta
no Smetonos viešpatavimo me
lu net 14 visokių sukilimų, žy
miausias jų buvo; Suvalkijos 
ūkininkų judėjimas. Visos de
mokratinės lietuvių politinės 
partijos buvo panaikintos ir ga
lėjo veikti tik pogrindyje. Susi
darė savotiška antitautininkiška 
rezistencija. Liko privilegijuotai 
veikti tik Lietuvių Tautininkų 
Sąjunga. Ji plačiai naudojosi 
valstybinėmis lėšomis savo 
spaudai leisti, akc. b-vei “Pa
žanga” namams statydintis ir 
t.t. Tautininkų vadų prisipažini
mu jų grupei priklausė apie 12,- 
000 narių ir ši saujelė valdė 
sietuvą virš dešimtmečio. Visa 
ietuvių tauta buvo laikoma an

traeilių piliečių būklėje. Demo
kratinių partijų veikėjai buvo 
persekiojami ir ne vienam teko 
kalėjime, Varnių ar Dimitravos 
stovyklose atsidurti. Buvo liūd
nų ir karo lauko teismo spren
dimų... Ekonominiai ir kultūri
niai Lietuva nesugebėdavo iš
naudoti visas laiko galimybes. 
Krašto apsaugos reikalai ėjo ne 
visai sveika kryptimi. Pagaliau, 

936 metais buvo paskelbtas 
“Lietuvos Seimo rinkimų įsta
tymas” ir išrinktas “seimas.” Į 
šį “seimą” kandidatus statė ne 
Lietuvos piliečiai ir jų politinės 
organizacijos, bet cenzinės ap
skričių ir didesniųjų miestų su 
apskričių teisėmis tarybos. Šio
se tarybose pirmininkavo ap
skričių viršininkai ir nuo jų 
daugiausiai visas tarybos nusi
statymas priklausė. Reiškia, pi- 
iečiai neturėjo rinkiminės ini

ciatyvos. Balsuotojams ir rinkė- 
i ams buvo nustatytas vyresnis 
amžiaus cenzas. Žinoma, pagal 
šitokį “rinkimų” įstatymą Sei
man buvo išrinkti išimtinai 
net. Tautininkų Sąjungos na

riai, daugiausiai įvairių įstaigų 
valdininkai. “Seimas” ir darbin
gumu nepasižymėjo. Kompeten
cija taip pat nebuvo aiški, nes 
dažnai galėjo susikirsti su “tau
tos vado” A. Smetonos kompe- 
;encia. “Seimą” paleido užėję 
rusai 1940 m. liepos mėn. 1 d.

1938 metais buvo išleista nau
ja Lietuvos konstitucija, kurios 
sukurtą režimą galima apibū
dinti “prezidentokratiniu.” šis 
režimas stengėsi politinės galios 
maksimumą sutelkti Respubli-

atstatytų savo' sugriautus ųiies- 
tus ir pramones, šitame ekono
minio atstatymo darbe yra pa
kviesta dalyvauti ir vakarinė 
Vokietija.

Koks gi čia “cezarizmas” ?
Amerikos pastangas padėti 

Europai atsiginti nuo bolševikų 
ir atsistoti ant kojų, p-lė 
Thompson laiko tokia pat bk> 
gybe, kaip Maskvos užsimojimą 
Europą pavergti. Tai filosofavi
mas užmerktom akimis. 

kos Prezidento rankose. Respu
blikos Prezidentas “vadovavo 
valstybei” ir galėjo laisvai mi- 
nisterių kabinetą keisti, įstaty
mus leisti, “seimą” paleisti ir 
t.t. Lietuva nepriklausoma ir 
suvereninė vąlstylSė. Jos prieša
kyje Respublikos Prezidentas, 
niekam neatsakingas už savo 
galios veiksmus, niekeno nekon
troliuojamas, veikė moto: pro- 
prio ir savo iniciatyva, niekeno 
neverčiamas. Jis savystoviai va
dovavo valstybei, skyrė minis- 
terį pirmininką ir šio pristaty
mu kitus ministerius. Jį rinko 
specialūs elektoriai, vadinami 
“tautos atstovais.” Rinkimų sis
tema buvo pagrįsta cenziniais 
rinkimais. Visa politinė, valsty
binė ir administracinė galia su
sikoncentravo vienose Respubli
kos Prezidento arba kaip įpras
ta buvo vadinti “tautos vado” 
rankose. Atėjus sunkiesiems 
metams ir užgriuvus Lietuvą 
rytų priešams, lengva buvo be
veik konstitucine tvarka, tik 
svetimos karinės jėgos pagalba,

KOPENHAGA - VAKARYKŠTIS PAVOJIN
GAS KOMINTERNO LIZDAS

KOKIOS JO IŠPEROS?

(Naujienų Skandinavijos 
koresp., Kopenhaga, 28.4).

Prieš porą mėnesių pasaulis 
buvo nukreipęs akis į Norve
gijos sostinę Oslo, kur buvo su
važiavę Skandinavijos komu
nistų vadai, šią vietą jie pasi
rinko dėl to, kad nukreiptų 
dėmesį nuo Kopenhagos, kuris 
yra komunistų revoliucionierių 
centras ne tik Skandinavijai, 
bet ir visai Vakarų Europai.

šią rolę ėmė Kopenhaga vai
dinti 1933 metais, kai Hitleriui 
užėmus Vokietiją turėjo iš ten 
nešdintis kominterno “vakarų 
sekretoriatas”. Kopenhaga bu
vo sovietų šnipinėjimui pato
gesnė net už Paryžių, kurį nuo 
to laiko įkyrė nacistinė Vokie
tija.

Per Vesterportą Kopenhago
je ėjo direktyvos ir agentai iš 
Maskvos į Vakarus ir atvirkš
čiai. šalia to, Kopenhaga pasi
darė buveine Skandinavijos re
voliucinės organiacijos, kuri iš 
viršaus žiūrint veikė ne komin
terno vardu, tačiau, aišku, pa
gal jo direktyvas. Organizaci- 
ja vadinosi “International of 
Seamen and Harbor Workers” 
(ISH). Jos galva buvo ilgu lai
ką vokiečių komunistas Albert 
Walter, kuris vėliau perėjo pas 
nacistus,* kad “išgelbėtų savo 
seną motiną”. Kita didi asme
nybe organizacijoje buvo vo
kietis Ernst Wollweber, kuris 
1941 m. buvo švedų valdžios 
areštuotas už sabotažo veiks
mus prieš vakarų sąjunginin
kų laivus, — kol sovietai buvo 
dar draugai su vokiečiais.

“Vakarų sekretoriatas” turė
jo šešius skyrius:

1) Politiniam skyriui vado
vavo Otto Kuusinen, garsusis 
suomių raudonasis “Quislin- 
gas”, kuris šiandien Maskvoje 
tebevaidina svarbią rolę Suo
mijos, kaip nepriklausomos 
valstybės, likvidavime.

2) Antrajam skyriui vado
vavo minėtas Wollweber, suk
tas ir brutalus tipas.

3) Mikelis Avotnš, latvis, va
dovavo trečiajam skyriui. Jis 
turėjo įvairių slapyvardžių: 
Ernst Sambets, Esbon, Kelners, 
Kurkis, Oschof. Jis vadovavo 
kontra-špionažui ir likvidavi
mui nepageidaujamų asmenų, 
tiek iš priešų, tiek iš savųjų 
tarpo.
,4) Ekonominiam;—ūkio sky

riui vadovavo danas Richard 
Jensen, žinomas ir dabar visoj 
Danijoje kaip svarbus sovietų 
šnipinėjimo vadas.

• 5) šis skyrius turėjo sau už 

statyti naują iš svetur atgaben
tą santvarką, kas ūmu laiku su 
dideliu triukšmu ir buvo atlik
ta. Lietuvos piliečiai net nespė
jo gerai apsižiūrėti ir įvykiuo
se susiorientuoti, kaip jų vardu 
ir ta pačia 1938 metų konstitu
cija bei 1936 metų kiek sude- 
mokratintu “Lietuvos Seimo 
rinkimų įstatymu” buvo įvyk
dytas gilus valstybinis ir socia
linis Lietuvos valstybės perver
smas ir visa tauta pajungta im
perialistinei Sovietų Sąjungai.

Tiek tautininkiškasis seimas, 
tiek 1938 mętų konstitucija ne
buvo socialinių Lietuvos gyven
tojų slouksnių santykiavimo iš
dava ir neturėjo kiek gilesnės 
įtakos lietuvių tautos ir Lietu
vos valstybės gyvenime, bet tik 
paviršutiniai dengė, ir stiprino 
nedemokratinį Antano Smeto
nos ir jo artimųjų režimą. Vi
sais požiūriais Lietuvai buvo 
tat ypač žalinga ir iš esmės eita 
klaidingu keliu, kurid nei da
bar, nei ateityje netektų karto
ti, bet reiktų eiti grynai demo
kratiniu keliu, šį- kelią gražiai 
pramynė sunkiausiais Lietuvai 
metais demokratiniai seimai. 
1922 metų Lietuvos Valstybės 
Konstitucija daugeliu atvejų ga
li būti pavyzdžiu atstatysimai 
išlaisvinta j ai Lietuvos Respubli
kai. (GALAS)

uždavinį Amerikos reikalus, jo 
šefas buvo nauja zelandietis 
Richard Rast.

6) Skyrius be specialių už
davinių.

Ant durų į organizacijos biu
rą buvo kukli iškaba: “A. Sel- 
vo & Co”, tačiau tikrumoje tai 
buvo “vakaru sekretoriatas” sir 
septyniais atskirais biurais Ko
penhagoje.

Iš, didžiųjų danų komrevo- 
liucionierių, kurie buvo akty
vus organizacijos bendradar
biai, tenka suminėti Aksel Lar
sen, kuris ir šianditn tebėra 
Danų komunistų partijos va
das ir parlamento narys.

Organizacijos veikla smar
kiai pajuto Švedija 1939 me
tais, kada vakarų sąjunginin
kai įsivėlė į karą su vokiečiais 
ir kada komunistai pagal Mas
kvos orderį, sabotavo demo
kratijos žūtbūtinę kovą. Laivų 
sabotažai, jūrininkų streikai 
buvo šių vyrų darbas. Kas va
dovavo šiems neramumams be
tarpiai? Gi Hermann Krebs, 
kurį ir Amerikos socialistai ge
rai pažįsta. Jis dabar vadinasi 
Jan Valtin, atsisakęs nuo savo 
Maskvos ponų ir parašęs kny
gą “Lauk iš tamsos” (Out from 
darkness). Jo dešinioji ranka 
tad buvo švedas Helmer Kolm- 
berg, šiandien komunistų par
tijos atstovas parlamente.

Kai vokiečiai okupavo Dani
ją,- visas šis lizdas persikėlė į 
Švediją, į Goeteborgą, iš kur 
ir buvo vedamas karo metu sa
botažas prieš vakarų demokra
tijas. švedų jūrininkų profe
sinė sąjunga perėjo iš social
demokratų rankų į komunistų, 
kurie veikė ir tebeveikia pagal 
Maskvos nurodymus per minė
tą International of Seamen and 
Harbor Workers. Tačiau esant 
profesinių sąjungų centrali- 
niam organui socialdemokra
tų rankose, šiandien ši proko
munistinė sąjunga negali nau
doti atviros kovos priemonių; 
lieka betgi didelis uždavinvs 
paralyžuoti jų destruktyvinę 
veiklą taikiomis priemonėmis 
ir ruoštis įvairiems eventualu
mams neramumų atvejais.

Po įvykių Čekoslovakijoje 
Skandinavijos socialdemokra
tai pasidarė atsargesni su ko
munistais. Užvesta gyva propa
gandinė akcija prieš komunis
tus kaip apie politinės laisvės 
priešus duoda gerų rezultatų. 
Bet komunistai taipgi nesnau
džia. Tą rodo ir neseniai įvy
kusi keturių Skandinavijos 
kraštų pasitarimai Osloje.

—Steven Venster.



AMERIKOS KONGRESAS Dl LIETUVIU TREMTINIŲ I AMERIKĄ ATVYKIMO- ’ PROBLEMOS •
BALF praplečiant tremti

niams pagalbą ir nuolat rūpi
nantis jų į Ameriką atvažiavi
mu, pravartu plačiau susipažin
ti ir su tremtinių atvažiavimo 
problemomis, galimumais ir 
sunkumais.

Ryšium su pastangomis dau
giau1 tremtinių į Ameriką įsilei
sti, 1947 m. liepos 26 d. JAV 
Senate pravesta rezoliucija Nr. 
137, pagal kurią buvo sudaryta 
speciali komisija imigracijos 
klausimui ištirti ir susipažinti 
su tremtinių padėtimi.

Į Komisiją buvo paskirti se
natoriai: Alexander Wiley iš 
Wise., komisijos pirmininku; 
Chapman Revercomb, Forest C. 
Donnell, John Sherman Coo
per, Pat McCarran ir J. How
ard McGrath, komisijos nariais. 
Jie lankėsi Europoje, kalbėjosi 
su įvairių įstaigų pareigūnais ir 
pačiais tremtiniais.
Tarptautinė organizacija trem

tiniams gelbėti
United Nations įstaigai IRO 

pavesta surasti, kur ir kiek ga
lima Europos tremtinių apgy
vendinti, ištirti, kaip juos per
vežti ir surasti būdus legaliai ir 
politiškai juos apsaugoti. Kol 
IRO' formaliai negalėjo pilnai 
įsisteigti, sudaryta Pteperatory 
Commission of the Internatio
nal Refugee Organization —PC 
IRO su centru Genevoje, Švei
carijoje. Iš 54 UN valstybių — 
narių, IRO steigimo sutartį pa
sirašė 21 valstybė. 15 valstybių 
sutiko tremtinius finansiškai
remti. Sov. Rusija ir jų pakali- 
kai į PC IRO neįeina.

PC IRO dar 1947 m. liepos 1 
d. perėmė UNRRA ir PC IRO 
žinioje tebėra Europos Vakarų 
valstybių globoje gyveną ir lie
tuviai tremtiniai.

PC IRO skyriai yra ne tik 
Europos Vakarų valstybėse, bet 
Artimuose ir Tolimuose Rytuo
se. Organizacijoje pirmaeilių 
pareigūnų yra 2,000; 15% per
ėjo is IGCR (Inter-Governmen-

EXTRA! EXTRaPermainytas vardas t 
adresas.

monarch 
,. LIQUOR
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tai Committee for Refugees). 
Visi kiti yra buvę UNRRA tar
nautojai. iPagelbinių tarnautojų 
yra 2,300; jie samdomi iš pačių 
tremtinių. Trečios rūšies tar
nautojų vien Vakarų zonose 
yra 65,000. Šiems tarnautojams 
algas moka vokiečiai. Dar yra 
ketvirta pareigūnų rūšis, tai 
specifiniams darbams ekspertai. 
Jų skaičius mažas ir juos už
laiko patys tremtiniai.

Privačių šalpos organizacijų, 
kaip BALF, tarnautojai darbuo
jasi tremtinių labui, gaudami 
atlyginimą iš savo organizaci
jų-

Pastebėtina, kad aprūpinti. 
150,000 žydų yra net 300 jų or
ganizacijų žmonių, dirbančių 
nuo karo nukentėjusiose zono
se Europoje. Katalikų ir protest 
tautų organizacijų, drauge su
dėjus, yra mažiau žmonių, ne
gu vienų žydų.

Lietuviams, latviams ir es
tams, kurių tremtyje yra 230,- 
000 žmonių, nebuvo- nė vieno 
savo tautybės žmogaus, kuris 
dirbtų Amerikos šalpos organi
zacijų vardu. B'ALF pirminin
kas kun. Dr. J. B. Končius bu
vo pirmutinis, nuvykęs aplan
kyti tremtinių ir sudaryti sąly
gas organizuotai pagalbai teik
ti. Dabar BALF nusiuntė savo 
atstovą.

IRO išlaikyti metams išlei
džiama 160,860,500 dolerių. Pa
gal sutartį JAV reikėjo- mokėti 
39—89% bet sumokėjo net 
79%. Anglija moka 11.48%.

Tremtinių skaičius mažėja
Karui pasibaigus, alijantų ka

riuomenės rado 8,000,000 bena
mių žmonių. Tą milžinišką nu
kentėjusiųjų skaičių sudarė: iš 
vokiečių kalėjimų paleistieji, 
karo belaisviai, priverstiniems 
darbams vokiečių iš užimtųjų 
kraštų atvežtieji žmonės ir pa
bėgę nuo rusų, kai šie užėmė jų 
tėvynes.

Lietuviai yra daugiausia pa
bėgę nuo rusų ir vokiečių pri
verstiniems darbams . išvežti. 
Nors jų skaičius sumažėjo, bet 
tebėra 70,000 vargstančių ir be
vilčiai laukiančių nežinomo li
kimo. Visų tautų drauge trėm
imų dar yra likusių virš mili

jono.. Lietuvių, latvių ir estų 
c įaugę, kurie klasifikuojami 
kaip baltai, yra apie 230*,000*.

wacijIENV-aCME Telepuoto
Telefonų darbininkų unijos prezidentas John Moran po pasi

tarimo su vyriausybes paskirtais tarpininkais pareiškė, jog strei
kas neišvengiamas. Unijos nariai, kurie vedė derybas (sėdi iš 
kairės į dešinę): J. J. Moran, R. T. Creasey; (stovi iš kairės į 
dešinę): John Kennish iš St. Louis; Caroline Miller iš Cleve- 
lando; Carl Peters iš Chicagos, it Lauretta Emma iš New Yorko.

Tremtinius alijantai apgina 
nuo rusų

1945 m. vasario 11 d. Vaito
ję pasirašyta sutartis nenustatė, 
kad tremtiniai ir pabėgėliai bū
tų prievarta grąžinami į savo 
tėvynes. Rusai naudojo visus 
būdus, stengdamiesi prievarta 
grąžinti r lietuvius, latvius, es
tus, lenkus, ukrainiečius ir ki
tus, kurių tėvynės yra rusų už
imtos. Britų, prancūzų ir Ame
rikos vyriausybės tam griežtai 
pasipriešino ir tremitinius tebe- 
globoja. /

Nors IRO skiria tremtinius 
nuo išvietintų, bet abeji lygiai 
traktuojami. (Pagal IRO konsti
tuciją, visi yra lygūs, kurie ne
teko tėvynės arba savo ■ buvu
sios gyvenamos vietos ir kurie 
nenori grįžti, bijodami perse
kiojimo.
PC IRO pagalba IL S. Zonoje

1948 m. pradžioje Vokietijo
je U. S. Zonoje, stovyklose gau
nančių PC IRO pagalbą, buvo 
šių tautų žmonių:
Lenkų .......................... 53,896
Lenkijos ukrainiečių 56,500 
Lenkų gyvenančių Britų

Dominijose ........  2,893
USSR piliečių .... .... 2,626 
Lietuvių ____________ 25,922
Estų .......   13,008
Latvių ___   40,644
Jugoslavų   , 4,949 
žydų ........ .................. 113,962
Visų kitų _________  14,823

Taigi PC IRO gaunančių pa
galbą Amerikos zonoje buvo 
329,243 asmenys.
Tremtiniai Amerikos Senato- 

riams padarė gerą įspūdį
Tremtinių stovyklos valdosi 

pačios. Senatoriai raportuoja, 
kad jose kriminalinių nusižen
gimų beveik nepapildoma. 
Tremtiniai turi ligonines, kny
gynus, amatų mokyklas. Jie uo
liai mokosi ir sunkiai dirba: 
taiso rūbus, batus, namus, elek
trines ir mechanines mašinas. 
Tose srityse jų tarpe yra, pagal 
raportą, gerų ekspertų. PC IRO 
žiniomis, 36.6% tremtinių Vo
kietijoje dabar dirba.

Komunistų veikla
Pagal Yaltos sutartį, signata

rinių valstybių atstovai turi tei
sę lankyti atskiras stovyklas- 
Vienoj e- tokioje s to vyklo j e, Kas
sel, Vokietijoje, kurioj yra 1,- 
400 žmonių: Lenkijos ukrainie
čių, lietuvių, latvių, estų ir balt- 
gudžių, rusai buvo sukvietę sto
vyklos žmones pažiūrėti Sovie
tų S-gos filmos, kurios tikslas 
parodyti,. kaip gera gyventi j 
Sovietų valdomas jų tėvynes 
sugrįžusiems tremtiniams. Apie 
filmų rodymą buvo skelbta sto
vyklos garsiakalbiais ir kitais 
būdais. Filmų pažiūrėti nuejoi 
tik stovyklos vadovybė. Ir pačią 
stovyklos vadovybę kvietė PC 
IRO valdininkai. Sovietų komi
sarai stovyklose stengiasi vesti 
komunistinę propagandą visais 
būdais.

Tremtinių tarpe komunistų 
gali būti 1%, tai komunistų 
centro atsiųsti agentai. Komu
nistų propaganda tremtiniai ne
sidomi, o kai kur atvykusius 
rusų valdininkus net žiauriai iš
prašo. Kai kurie komunistų 
agentai suimti su padirbtais do
kumentais.

Senate apie lietuvius tremtinius
Malonu pabrėžti, kad Senato 

komisija apie Pabaltijo žmones 
labai gražiai atsiliepia. 80 Kon
greso. II sesijos Senato raporte 
950 rašo;

“As for the Baltic people, 
their states of Latvia, Lithu
ania, and Estonia have been 
absorbed by Soviet Russia and 
no longer exist. Some 200,000 
Baltic people now in German 
.displaced-persons camps, fled 
before the Russian advance in
to Germany. They were the 
professional and business peo
ple, the property owners, and 
people whose democratic prin
ciples and way of life were op
posed to communism. There is 
little doubt that these people 
have lost all their property in 
those states and would be 
either imprisoned or sent to* 
Siberia as enemies of the Soviet 
ir they should return. They tell 
of families and relatives who 
were separated and taken away 
by the Russians and not heard 
from again.”

LIETUVIAI, TAUPYKIT SAVO PINIGUS! ’
Dabar mes pakeisime stilių ir permodeliuosime jūsų seną Fur 

Coat, kad atrodys taip geras, kaip naujas su vėlesniu procesu ir 
1949 mėtų styliumi. Jeigu jūs atnešite dabar savo seną fur kautį, 

. mes padarysime geriau ir daug sutaupysite. Mes taipgi siuvame vi
sokius kailinius. Mes turime pardavimui didelį pasirinkimą visokių 
naujų kailinių ir audeklinių kautų. Mes priimsime jūsų seną fur- 
kautį į mainus perkant naują. Esame biznyje per 31 metus Brid- 
geporte. Mes turime šimtus patenkintų kostumerių.FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. Tel. YARds 0014

I ' ■ ........................................... . ..........................in, .PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR .. .

f Mutual Federal Savings
andXoan
Charterod and Supervised by ft. United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS 
: FHONB VWflWa 7747 JOHN J. KAZANAUSKASv fm.

N-...................     .----- fl

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted SL Chicago 8, Ill

Tel. CALUMET 7237.

ir Aukso Brangenybių,

Didelė krautuvė rakandų geriausių Amerikos išdirhysčių.
Pasirinkimas didelis vėliausių madų Elektrikinių šaldytuvų, Refri- 
geratorių, Skalbiamų Mašinų, Prosinimo Mašinų, Dulkių Valytuvų, 
Rašomų Mašinėlių, Jewelry, Diamontų žiedų, Laikrodėlių, Sidabro

Se-

Budrike Radio Programai naujų laiku—Nedėlios vakare 5:30 P. M. 
iš didelės Radio Stoties W. C. F.L., 1000 K.

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto pirmadieniais, Ketvirtadieniais ir 
vakarais iki 9:30 P. M. Utarninkais, Trečiadieniais, Penktadieniais 

ir šeštadieniais ikį 6, vai. vakaro, o Nedėliomis uždaryta.

Naujos Radios ir Television 
tai, Elektrikiniai Rangei, Gasi- 
niai Rangei, Kombinacijos Pečiai, 
Alyviniai pečiai.

Viskas parsiduoda ir lengvais 
išmokėjimais. Perkant už $100.00 
gausite $20.00 vertės dovaną.

Artilerikoš zonoj daugiau žmo
nių negu prieš karą

Amerikos zonoje, Vokietijoje 
prieš karą gyveno 13.5 milijono 
žmonių. 80% žmonių mito šios 
zonos maistu. 20% maisto rei
kėjo įvežti iš kitur. Tam pa
čiam žemės plote dabar gyvena 
18.5 mil. gyventojų. Kraštas ap
naikintas. Iš to galite suprasti, 
kiek pagalbos tiems žmonėms 
reikia.

Jei Amerikos okupacija pasi
baigtų ir kariuomenė iš čia bū
tų išvežta — tremtiniams tektų 
labai nukentėti, o kai kuriems 
iš krašto kuo greičiausiai išsi
nešdinti. Vietiniai gyventojai, 
vokiečiai, tremtinių nekenčia.

Tremtinių imigracija
Į Ameriką visų tautų tremti

nių jau atvyko 30,000. Apie 
100,000 išvyko į visas kitas val
stybes. Iki metų galo, galima ti
kėtis, tremtinių į Ameriką at- 
vyks 20,000. Įvairios valstybės
priėmė tremtinius:

Argentina 3,200
Australija 1,699
Belgija 25,000
Brazilija 3,500
Kanada 8,588
Anglija 36,000
Prancūzija 16,065
Prancūzų Š. Afrika 1,000
Olandija 1,672
Norvegija 400
Paragvajus 2,465
J.A.V. 29,054
Venezuela 5,000
Žinoma, kiekvienas transpor

tas nuvykstančių skaičių keičia. 
Pa v., į Braziliją ruošiasi dar šį 
men. išvykti apie 5,000.

(Bus daugiau)

Pinigai Paskirti 
Lėktuvų Aikštei
Rockforde

SPRINGFIELD, Ill. — Gu
bernatorius Green pavedė $400,- 
000 iš specialių Illinois valsti
jos fondų municipalinei Rock- 
fordo lėktuvų aikštei statyti.

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA «583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2-—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MiDway ,0001.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare.

Sėredoj pagal sutartį.

—DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir seKmadie- 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

' DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30-—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421
Telef.: Ofiso Grovehill 4020 

Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus. »
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J. .
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia—- 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

“Naujienos”—-tai Lietu
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358 I

KITATAUČIAI DAKTARAI ~

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. puo 10 vai. iki 12 dieną.DR. WM. M. TULLY

DANTISTAS
4800 S. Ashland Avė.

YARds 2148AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
iiTreč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

Dr. E. Wm. Ovitsky 
Registruotas Optometristas 

Akių egzaminavimas,
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.
/ YARDS 7-7396
NUO ŪŽSISENĖ JUSię, ATVIRŲ

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tartirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hpllywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. t 
Tel. ENG. 5883-40Garsinkites “N-nose”

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PIRMADIEN., GEGUŽĖS 17,' 194^
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Pargabeno Žuvusių
Afrikoj Karių
Palaikus

Pirmas transportas žuvusių 
Afrikoj Amerikos karių pasie
kė New Yorką praėjusios sa
vaitės pabaigoje. Jų tarpe yra 
palaikai 62 karių kilusių iš 
Cook kauntės. Pargabentųjų 
sąraše .aiškiai lietuviškų pavar
džių nematyti.

Pargabentų Iš 
Pacifiko Sąraše 
Lietuviška Pavardė

Chicago Quartermaster De
pot praneša, kad šiandien lau
kiama i San Francisco atplau
kiant transporto laivą “Albert 
M Boe” su palaikais 1,941 A- 
merikos kario, žuvusio Pacifiko 
srity.

Pargabentųjų sąraše yra pa
laikai 32 karių; kilusių iš Cook 
kauntės. Tame sąraše viena pa- 
vardg lietuviška:

Dzimidas, Donald Ralph, Pri
vate First Class; artimfluusia 
giminė Mary Dzimidas, 7151 
So. Troy street, Chicago.

Tulpių Festivalas 
Prasidės Trečiadieni

Holland miestely, Michigan 
valstijoje, tulpių festivalas pra
sidės trečiadieni, gegužės 19-tą, 
ir tęsis iki šeštadienio.

SEND, Inc.
* > ■

304 West 63rd Street
CHICAGO1 81, ILL.

- Tel. ENGLEWOOD 5028 į

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IK 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ. 
PRANCtiZIJA. ITALIJA, OLAN
DIJA, BELGIJA, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA;

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa- 

, kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai.' 
Pristatymas vykdomas iš sandė

lių Europoje.

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykite gavėjo adresą ir užsako 
irių siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui.

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono ./

2 sv. salami dešros
2 $v. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių. .

’2 sv. bekono
' <2 sv. kenuotos jautienos

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis.
00 marmelado

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
No. 3 2 sv. bekono •
SA 50 sv- cukraus,?O* 2 sv. aukšč. rieb. sūrio

1 sv. kavos pupelių.
No. 1 ■ ■
$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. ' 5 ' '
S4.98 9 SV.' KAVOS Pupelių

No. .6 4,5 sv. cukraus
M 00 4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
SJĮ.OO (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
S5-95 riėlė'. (Tik į Vokietiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2-85 4 unc. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!’
2 sv. kenuoto sviesto' n 

No. 10"-‘2 sv.bekorio-,.
2 sv. kiaulinių taukų

5 J ■ ° • 1 sv. šokolado, blocks ,
1 sv. cukraus
1 šv. kavos pupelių.

čia nurodytose kainose įskaity
tos persiuntimo, draudimo ir ki
tos išlaidos. 2;

A Lskirai ta r ia mčs su draugi jo
mis, komitetais ir pavieniais ąs- I meilinus dėl didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo gimiuėmsz draugams siun- 
■(irieliust
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Prašo Darbų 
Streikeriams

Chicagos Welfare komisionie- 
rius A. E. Rose sako, kad di
delis skaičius suvargusių sker
dyklų streikerių kreipiasi j jo 
ofisą, ieškodami pagalbos. Fon
dų, kuriuos Welfare ofisas ope
ruoja, neužtenka vargstantieni- 
siems reikiamą pagalbą suteik
ti. Taigi p. Rose kreipiasi pra
šymu i kompanijas ir bendrai 
i samdytojus pranešti jo ofi
sui, kai reikia darbininkų toj 
ar kitoj kompanijoj.'Ofisas pa
siųs ten streikerius, kuriems 
darbas yra būtinai reikalingas.

“Aguonėlių Diena” 
Gegužės 21-tą

—- •

Ateinantį pirmadienį, gegu-s 
žės 24-tą, Chicagoje 12,000 sa
vanorių pardavinės aguonėlės. 
Tiksliau gal bus pasakyti, pra
šys iš publikos aukų, o už kiek
vieną auką padalins "po aguo
nėlę.

Aukų rinkimas eis nuo pat 
ryto iki vėlai po pietų ant gat
vių kampų, prie biznio įstaigų, 
geležinkelių ir busų stotyse ir 
visur, kur daugiau publikos su
sirenka ar praeina.

Visuomenė prašoma aukoti, 
nes aukos eina Amerikos ka
rų veteranų reikalams.

Pirmadienį, gugužės 24-tą, 
aguonėlės bus parduodamos 
Chicagoje ir Cook kauntėje —■ 
išėmus kauntės pietinę dalį, ku
ri apima Blue Island, Chicago 
Heights ir Harvey, šitoje sri
ty ir kitur Illinois valstijoje 
aguonėlės bus parduodamos še
štadienį, gęgužės 29 d.

Suėmė Du Streike
rius Mušeikas

Jesse Clark, 21 metų, 5403 
i. Park Way, dirba skerdyk- 
se. šešatdienio vakare jį už- 
lolė penki vyrai ir pradėjo

Clark ėmė šauktis pagalbos. 
Pasitaikė, kad policijos skvadas 
buvo arti ir atsiskubino į šauk
smo vietą. Clark buvo skaud
žiai sumuštas, gi policijai pa
vyko du užpuolikus sugauti. 
Jie mušė Cląrką už tai, kad jis 
dirba, o ne streikuoja.

Šuo Pastipo, 
Merging Nusižudė

Frieda Kallenborn buvo 21 
metų ir gyveno viešbuty adre
su 920 So. Halsted street. Mo
kėjo rendos 2'5 centus dienai. 
Frieda ir jos motina turėjo šu
nį Popsie 12 metų.

Praėjusį penktadienį šuo pa
stipo. Frieda dėl to tiek susi
krimto, kad užšoko ant kelio 
pravažiuo jančiam automobiliui, 
kuris ją mirtinai sužeidė.

Pradės Nagrinėti 
Valdžios Bylą 
Prieš Kompanijas

šiandien prasidės nagrinėji
mas teisme valdžios iškeltos by
los taksikebų kompanijoms. 
Vienas yra kaltinimas, kad kai 
kurios kebų kompanijos turi 
kontraktą pirkti kebus tik iš 
Checker Cab Manufacturing Co. 
Kitas kaltinimas yra, kad Par
melee Transportation Company 
yra vienintelė firma, turinti 
kontraktą su geležinkelių kom
panijomis gabeni pasažierius iš 
vienos geležinkelių stoties į ki
tą.

Valdžios atstovai laikosi nuo
monės, kad prieštrustinis įsta
tymas draudžia šitokią prakti
ką, ba tai esą monopolijos vyk
dymas.

savo motiną Alice Cradle. Šis paveikslas buvo nutrauktas poli
cijos daboklėje, kai Earl Cradle miegojo.

Miesto Tėtušiai 
Nepatenkinti

Miesto taryba — aldermanai 
— veda rekordus, kiek kuris 
jų komitetų mitingų lankė ir 
kiek kartų tokiuose mitinguo
se nedalyvavo, Šitie rekordai 
paskutiniuoju laiku pasirodė 
Chicagos spaudoje. .

Tik vienas 19 wardos alder- 
manas Duffy turi rekordą, kad 
iš 64 posėdžių dalyvavo kiek
viename. Kiti aldermanai vis 
keletą mitingų praleido neatsi
lankę. O prasčiausia pasirodė 
aldermanas Crowe, kuris iš 243 
mitingų nedalyvavo 160-yje, ir 
aldermanas Keenan, kurio ko
mitetai turėjo 243 posėdžius, o 
Keenan iš jų nedalyvavo 89-se.

Aldermanų tarpe keliamas 
klahsimas, ar praktiška yra ve
sti tokį rekordą — ypač turint 
minty faktą, kad rinkimų kam
panijoje oponentai gali pavar^ 

r 1 . . ' itoti nelankymą komitetų posė
džių prieš aldermanus.

Fordas Įspėjo, 
Kad Nekels Algų

DETROIT, Mich. — Fordo 
kompanija pranešė praėjusios 
savaitės gale, kad “visuomenės 
saugumas” reikalauja palaikyti 
reikmenių kainas esamoj auk
štumoje. Tai reiškia, kad ne
keliant produktams . (jų tarpe 
automobiliams) kainų, negalima 
nė algų darbininkams kelti.

Antra vertus, automobilių 
darbininkų unijos veikiantysis 
prezidentas (kai Walter Reu
ther serga) Mazey - pareiškė, 
kad dabartinis Chrysler 75,000 
darbininkų streikas, reikalaująs 
algos pakėlimo, yra svarbus vi
so krašto darbininkams: šio 
streiko laimėjimas turėsiąs ten
denciją visame krašte pakelti 
darbininkams algas be streikų.

Oro Pašto 30 Metų 
Sukančiai Paminėti 
Savaitė

---------- - *
Chicago meras Martin H. 

Kennelly paskelbė laikotarpį 
gegužės 15 dienos iki 21-mos 
atžymėjimui Oro Pašto 30 me
tų sukakties.

Chicaga vis dar tebėra oro 
pašto gaiviausias centras. 
Skaitlinės paskelbtos vietos pa
što, ryšium su šios sukakties 
minėjimu, rodo, kad oro pašto 
kiekis, pasiekiąs ir apleidžiąs 
Chicagą, padaugėjo penkis kar
tus nuo 1937 metų.

Pf'ieš dešimt metų 2,700,614 
svarų pašto perėjo per rankas 
vietos lėktuvų aikštės samdinių 
besirūpinančių tuo paštu. O 
pernai tokio pašto išprocesuota 
10,023,311 svarų.

Kontinantalinėse Jungtinėse 
Valstijose esama daugiau nei 
130,000 mylių oro linijų, o 120,- 
000 mylių oro linijų už Jung

tinių Valstijų sienų pasiekia 75 
kitus kraštus. Chicagos Muni
cipalinio Aerodromo duomenys 
rodo, kad kasdien jį apleidžia 
360 lėktuvų. Tai reiškia vieną 
lėktuvą kas keturios minutės.

Specialus ženklas paminėji
mui 30 metų oro pašto sukak
ties galima gauti Chicagos« vy
riausiajame Pašto skyriuje ir 
senojo pašto stoty. Tas ženk
las galima taipgi gauti lėktu
vų bilietų ofisuose.

Nuo to laiko, kai oro laiško 
ženklas kaštuoja tik 5 centus, 
kiekis oro pašto siuntinių pa
daugėjo Chicagoje iki miliono 
svarų kas mėnesį. Jūsų spar- 
notas nikelis vis dar nuneša 
laišką į visas dalis Jungtinėse 
Valstijose per -keletą valandų, 
sako Chicagos pašto viršinin
kas Ernest J. Kruetgen.

Aukos Amerikos Lie
tuviu Tarybai

Per š. m. balandžio mėnesį 
yra įplaukusios i ALT Centro 
iždą šios sumos:

J. P. Kazakeyicz, % “Naujie
nos” $15.00.

Lawrence, Mass., ALT skyr. 
(M, M. S takiomis) $75.00. /

Pittsburgh©, Pa., ALT skyr. 
(J. Grėbliūnas) $1,000.00.

Vincentas Micevičius, Chica
go, Illinois $40-00.

Hartfordo, Conn., ATL skyr. 
(J. Leonaitis) $218.00.

Baltimore, Md., ALT skyrius 
(EI. Lazauskas) $100.00.

Lietuvai Remti Dr-jų Cen
tras, Worcester, Mass-, (J. Dvo- 
reckas) $200.00.

Worcester, Mass., Sandaros 
16 kp. (J. Dvoreckas) $50.00.

Worcester 16 Vasario Rengti 
Ko-tas (J. Dvoreckas) $105.00-

Worcester, Mass., Lietuvai 
Remti Draugijų Skyrius, (J. 
Dvoreckas) $50.00.

Cambridge, Mass., lietuvių 
kolonijos 16 Vasario dienos au
kos (A. Valeika) $54.80-

Haverhill, Mass., ALT skyr.
(A. J. Shaukis) $44.00

Los Angeles, Cal. ALT skyr. 
(K- Lukšis) $575.34.

Paterson, N. J., lietuvių ko
lonija (J. Sprainaitis) $85.00.

Rochester, N. Y., ALT skyr. 
(V. J- Apanavičius) $207.10.

Mr. Povilas Atkočiūnas, Chi
cago, Ilk, $5.00.

Port Radius, N. W. T. Kana
doje lietuvių kolonija (J. Ja
nuška) $75-00.

New Yorko, N, Y., ALT skyr. 
(D. J. Averka) $1,104.50.

Mr. A. Kvedaras % Detroito 
Liet. Organizacijų Centras $25-

Waukegan, Ill., ALT skyrius 
(G. P. Bukantis) $100.00.

So. Boston, Mass., lietuvių 
kolonija 16 vasario proga (Dr. 
A. L. Kapochy) $1,391.07.

Viso aukų $5,519.81.
Visiems maloniems aukoto

jams reiškiame kuo nuošir
džiausią padėką.

—ALT Vįjkd. Komitetas.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Čia nusipirksite arba parduosite 

namą greičiau, geriau ir pelningiau. 
Su visokiais Real Estate reikalais 
prašome kreiptis pas mane. Visi 
gėrėjas! mano prieteliško patarna
vimo darbais. NOTARAS:—Padarau 
ir užtvirtinu visokius legalius do
kumentus. 40 metų šiame biznyje.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St., antros lubos, 

Tel. PROspect 6025 
Chicago 29, Illinois.

$57.50
Viso mėnesinių mokesčių.

Tuoj aus kraustykitės. Nauji, gražūs 
po 5 ir 6 kambarius mūriniai na
mai, didelis beismontas, plieniniai 
stulpai konstrukcija; cabinet virtu
vės, 1 blokas iki mokyklos ir baž
nyčių, 1 blokas iki Archer Avenue 
krautuvių centro. Atdara kasdien.

SHEKLETON
5240 So. Mason Ave.

(1 blok. į žiemius nuo Archer Av.) 
ATDARA SEKMADIENIAIS NUO

10 VAL. IKI 5 PO PIETŲ. .

1% AUKŠTŲ MURO IR MEDŽIO 
10 kamb. stuba, 6 miegruimiai, 2Va 
maudynės, taipgi 4 kambarių anglų 
beismonte apartmentas. Galima pa
versti į įplaukas. Prieinamai. Auto
matiška alyva šiluma, 1 karo gara
žas — darbui šapa, gerai užlaiky
tas. Arti transportacijos, mokyklų, 
bažnyčių. Savininkas

3115 NO. KENMORE.

PARDAVIMUI 2 KRAUTUVĖS ir 
4 flatų namas, 2 lotai 50 pėdų. 
5759 S. Ashland Avė, 2-ras aukštas.

PROSPECT 0972.

PUIKUS BUNGALOW
6 kambarių octagon frontu mūri

nis bungalow. Stokeris, karštu van
deniu apšildomas, 2 karų garažas. 
Platus lotas. Kaina $16,500 Geriau
sias pirkinys Marquette Parke. Rei
kia pamatyti.

7140 SO. ARTESIAN AVE.

5 FLATŲ MŪRINIS. Maudynė, 
4 kambarių katadžius užpakalyje. 
Pastogėj flatas tuščias. 839 W. 33rd 
Street. PROSPECT 1776.

BERWYN, 12 kambarių medinė 
stuba. Visi rakandai. Virš $200 per 
mėnesį įplaukų, 3 maudynės, 3 re- 
frigeratoriai, Venetian blinds, kabi- 
net virtuvė, alyva karštu vandeniu 
šiluma, garažas. 3440 GROVE AVE.

SKALBIMUI 
MOTERŲ 
VALANDOS:

Nuo 7:00 ryto iki 3:30 vakaro. 
Nedirbama sekmadieniais. 
44 valandos per savaitė.

VALGIS IR UNIFORMOS 
DUODAMA.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

CICERO
4 flatų mūrinis namas. Taipgi 2 

flatų mūrinis. Abu namai turi bun
galow stogą. Geriausioje apylinkėje 
Cicero j. Parduos bile kurį labai pri
einama kaina. Jei bus reikalas, pa
darys paskolą už 3% nuošimčius. 
Tuojau įėjimas. Telefonuokite:

PROSPECT 6025, VAKARAIS

DIDELIS BARGENAS 
MARQUETTE PARK

Nuosavybė turi būti likviduota, 2 
aukštų medinis namas, karštu van
deniu šildomas, 4-3’s, metinių įplau
kų $2,138. Teiraukitės:

2604 W. 69th STREET.

ŠIAURĖS WISCONSINO LIETU- 
tuvių kolonijoje, paties pabūdavo ta, 
parduodama iš priežasties pardavi
mo savo biznio. 4 miegruimiai, 3 
maudynės, pilnas skiepas, 2 karų 
garažas, daržui vieta. Du blokai nuo 
mokyklos, bažnyčios ir biznio cen
tro. Puiki vieta žuvavimui, medžio
jimui ir žiemos sportui. Rašykite:

BOX 286. LAKE FOREST, ILL.

Arba šaukite:

Lake Forest 1165, vakarais.

TAVERNA IR 4 FLATŲ NAMAS, 
geras biznis, grynų įplaukų $200 iki 
$300 į savaitę. Duos pabandyti, jei 
pageidaus. Bamboo Shanty, 

5321 SO. HALSTED ST.

PIET - VAKARINĖJE MIESTO 
dalyj įsteigta grosernė ir'bučemė— 
pelninga vieta tinkamiems žmonėms, 
su 3 flatų apartmentu, ihūrinis na
mas. Nupiginta greitam pardavi
mui. Tuoj galima užimti.

Taipgi platus lotas Marquette Par
ke. Labai prieinamai. Dėl susita
rimo šaukite: PROspect 6025.

4141 JACKSON BLVD. 7-8 kam
bariai. Atskiras furnasas. Tuojau 
galima įeiti. Kaina $13,000.

VAN BUREN 4760.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

★ Nuolatinis darbas.
★ 40 valandų savaitėje.
★ Daug naudos

^darbininkams.
★ Tuojau krautuvėje 

nuolaida.
ATEIKITE ŠIANDIEN!

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
STATE AND ADAMS STS. 

k j

DIE SETTER. PATYRUSIO ant 
Cameron; automatiško strip feed 
preso. 5840 SO. HONORE.

VYRŲ - SIENŲ 
PLOVĖJŲ
LIGONINĖJE.

Karštas valgis ir skalbimas dykai. 
Arba pilnas užlaikymas. 

UŽMOKAMOS V AKACIJOS. 
Liberališkas pensijos planas, 

šaukite:

DIVERSEY 4040
EXTENSION 390.

KIAULĖMS SKERSTI
BUČERIŲ 

Jourdan Packing Co. 
814 W. Cullerton

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia.Darbininkų

VYRŲ, MOTERŲ
Dirbtuvės darbas, patyrimo ne

reikia, $1.00 ir aukščiau į valandą. 
Namų ruošos darbai, gyventi vietoj 
arba namie, geros valandos ir alga. 
Taipgi ligoninėse ir ūkės klubuose 
darbai. Aukšta alga su valgiu, kam
bariu.
CAPITOL EMPLOYMENT SERVICE 
608 So. Dearborn St., 12 aukštas.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

AURORA. PER SAVININKĄ, 6 
kamb. 2 aukštų mūrinė stuba, 2 ka
rų garadžius, didelė barnė, 2 višti- 
ninkai, sodas. Nuosavybės plotas 
apie 60x300, 1303 Galena, Aurora. 
Puikiausias rezidencijų distriktas. 
Tinkama jodinėjimui arkliams, ma
žam bizniui. Tuoj galima užimti.

GEORGE DOCKENDORF, k
219 W. Lee St., Plano, Illinois. 

PHONE: 24544.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

AR PLANUOJI ŠIĄ VASARA
Važiuoti į Michigan valstiją pra

leisti vakacijų? Jeigu tain, tai rašyk 
dėl informacijų. Katadžiai pilnai 
įrengti, prie uoės arba ant mano 
ūkės. MRS. N. WAYWARD, IRONS, 
MICHIGAN.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus DaiktaiPardavimui

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel.—Pittsburgh— 
Moores. Mes pristatome.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 

Phones: Grovėhill 1875—4757.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

NEATSIIMTI KAURAI.
8x10, 9x12, $5—$20, 265 Sample
kaurai. Visokio dvdžio ir raštų, $25 
—$65. RUG CLEANERS, 4922 W. 
Chicago Ave. Atidarą pirmad. ir 
ketvirtad. vakarais.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos_________

PARDAVIMUI TAVERN kampas 
65-ta ir Western Ave. 5 metų lysas. 
Direct draw. Didelė svetainė, šali
niai kambariai gali būti perdirbti 
dėl gyvenimo. 6501 S. Western Ave.

RESTORANAS
Dirbtuvių distrikte. Renda $45 į 

mėnesį. Gyvenimui kambariai.
1030 W. 48th STREET.

PAIEŠKOMAS YRA JURGIS SA- 
MOŠKO, kilęs iš Tauragės. Paieško, 
B. Kasanavičius, 449 Horace St., 
Norwood, Mass.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
AGNES ŠIDLAUSKAS IR 

STEVE SVILAINIS RESORT.
Rendon cabins ir laiveliai. Gera 

vieta žuvavimui ir medžiojimui. Bė
gantis vanduo, viduje toiletai, gasu 
virimas, elektros šviesa.

TOWNSEND, WISCONSIN.
Dėl informacijų kreipkitės į: 

OAK LEAF TAVERN
3538 S. Halsted St. YARDS 2074.

NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ 

Nedirbama sekmadieniais. 
VALANDOS:

Nuo 9:00 vakaro iki 5:30 ryto. 
VALGIS IR UNIFORMOS 

DUODAMA.
HARDING’S
68 W. MADISON.

PRIE SKALBYKLOS 
MOTERS

Prie padavimo arba lankstymo. 
44 valandos savaitėje. 

Valandos: 7 ryto iki 3:30 popiet.
VALGIS IR UNIFORMOS 

DUODAMA. ;
HARDING’S

68 W. MADISON ST.. ■ . . ... ... ... - - . .. į

REIKALINGA VEITERKA. ' 
Dienomis, gera alga, nedirbama 

šventadieniais. 1527 So. State St.

MERGINOS -
MOTERYS

Darbas prie virtuvės ligoninėje 
ir kaunterio.

Karšti pietai ir skalbimas dykai 
arba pilnas užlaikymas. 

UŽMOKAMOS V AKACIJOS. 
Liberališkas pensijos planas, 

šaukite:

DIVERSEY 4040 
EXTENSION 204. 

tarp 9 ryto ir 3:30 popiet.

MOTERŲ PRESS 
OPERATORKŲ

LIGONINĖS SKALBYKLOJ. 
Puiki darbo aplinka.

Karštas valgis ir skalbimas dykai. 
UŽMOKAMOS V AKACIJOS. 
Liberališkas pensijos planas, 

šaukite:

DIVERSEY 4040
EXTENSION 362. 

Nešaukite sekmadieniais.

DŽENITORKŲ
Darbas naktimis.

Puiki darbo aplinka. 
AUKŠČIAUSIA ALGA. 

Atsišaukite prie Supridento. 
4:30 1 popiet, arba vėliau.

PITTSFIELD BUILDING

55 E. WASHINGTON ST.
ROOM 1316.

PANTRY MOTERS 
(Valandos: 6 ryto iki 2:30 popiet.) 

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
(Valandos: 9 (ryto iki 5:30 popiet.) 

Valgis ir uniformos parūpintos. 
Sekmadieniais nedirbama.

GERA ALGA.
HARDING’S
68 W. MADISON.

PERSONAL 
Asmenų Ieško  j 

PARDUODAMA GROSERNĖ. Ge
rai išdirbtas biznis. Užpakalyje 4 
kambariai gyvenimui. 5200 S.< Just
ine. GROvehill 5244.

REPAIRS—IN GENERAL 
ĮvairūsPat^symai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3351 
CHICAGO 29. ILL.

Paleido Kalinį 
Išsėdėjusi Kalėji
mai! 18 Metų

SPRINGFIELD, Hl. —Alfred 
Rewitzer išsėdėjo kalėjime 18 
metų. 1930 metais jisai prisi
pažino pavogęs $1,000 vertes 
daimantinį žiedą ir už tai’ pa
teko kalėjimam

Bet šiomis dienomis vyriau
sias valstijos teismas išnešė jo 
byloje sprendimą, kad byla bu
vo nagrinėjama netiksliai ir kad 
toks nagrinėjimas neprivalėjo 
Rewitzerj siųsti į kalėjimą.

Rewitzer paleistas iš kalėji
mo.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


